
Krāslavas novada pašvaldības informatīvais izdevums № 3 (401) 2024. gada 20. marts

Pavasara pirmā mēneša pirmajā 
dienā tiek izsludināts tradicionālais 
Krāslavas novada pašvaldības pro-
jektu konkurss „Iedzīvotāji veido 
savu vidi”.

Konkursa rīkotājs: Krāslavas no-
vada pašvaldība.

Konkursa mērķis: paaugstināt 
Krāslavas novada iedzīvotāju dzī-
ves kvalitāti un līdzdalību, iesais-
tot vietējos iedzīvotājus savu ideju 
formulēšanā un īstenošanā novada 
attīstībai.

Konkursā projektu pieteikumu 
var iesniegt neformālas iedzīvotāju 
grupas un sabiedriskas organizāci-
jas (biedrības vai nodibinājumi). 
Projektu komandām jāiesniedz 
pašu izstrādāts projekts, kas sais-
tīts ar dzīves kvalitātes uzlabošanu 
Krāslavas novadā un ko projekta 
komanda spēj īstenot publiski pie-
ejamu vietu labiekārtošanai pēc 
principa „Darām paši”.

Konkurss tiek izsludināts 2024. 
gada 1. martā, un projektu pietei-
kumi tiks pieņemti līdz 2024. gada 

2. aprīlim plkst. 12.00.
Projektu īstenošanas laiks: 2024. 

gada 1. jūnijs – 30. septembris.
Pieejamais fi nansējums – at-

balsts vienam projektam ir līdz 
1000 eiro. Projektiem virs 500 eiro 
nepieciešams vismaz 10 % līdzfi -
nansējums.

Lai pieteiktos konkursam, pro-
jekta pieteicējam ir rūpīgi jāiepa-
zīstas ar konkursa nolikumu un 
pašvaldībā jāiesniedz šādi doku-
menti:

aizpildīta konkursa pieteikuma 
veidlapa (1. pielikums);

attiecīgās saskaņojuma lapas, 
ja projekta īstenošana paredzēta 
kopīpašumā (2. pielikums) vai paš-
valdības valdījumā (3. pielikums) 
esošā teritorijā;

papildu informācija - skices, plā-
nus, esošās situācijas fotogrāfi jas 
utt.

Cauršūtu konkursa pieteikumu 
var iesniegt pašvaldībā personīgi, 
nosūtīt pa pastu, atstāt pasta kastēs 
pie Krāslavas novada pašvaldības 

vai pie Dagdas Klientu apkalpoša-
nas centra, vai iesniegt e-parakstī-
tu uz e-pastu: dome@kraslava.lv. 

Konkursa pieteikuma elektroniskā 
forma iesniedzama datu nesējā 
kopā ar oriģinālo pieteikumu vai 
nosūtāma uz e- pastu: attistiba@
kraslava.lv.

Detalizētāka informācija par to, 
kā iesniegt un īstenot projektu, 
pieejama konkursa nolikumā un 

tā pielikumos (tai skaitā atskaites 
formā (4. pielikums) un līguma 
projektā (5. pielikums), kas at-

rodami pašvaldības mājas lapās 
www.kraslava.lv un www.krasla-
vasvestis.lv, vai saņemami, nosūtot 
pieprasījumu uz e-pasta adresi: at-
tistiba@kraslava.lv.

Ikviens, kam ir radušies jautā-
jumi par konkursu, pieteikumu 
aizpildīšanu vai projektu īstenoša-

nu, tiek aicināts sazināties ar kon-
kursa rīkotāja kontaktpersonām 
– Krāslavā (Ināra, tālr. 29185871) 
vai Dagdā (Olga, tālr. 27172941), 
kā arī rakstot uz attistiba@krasla-
va.lv.

Kopā veidojam savu novadu ko-
pienām draudzīgāku!

Ināra Dzalbe,
Attīstības nodaļas vadītāja

Pielikumi, kas pieejami pašval-
dības vietnē www.kraslava.lv:

- Konkursa nolikums
- Pielikums Nr.1 „Projekta pie-

teikuma forma”
- Pielikums Nr.2 „Saskaņojums 

ar daudzstāvu mājas iedzīvotā-
jiem” (ja attiecas)

- Pielikums Nr.3 „Saskaņojums 
ar pašvaldību” (ja attiecas)

- Pielikums Nr.4 „Atskaites for-
ma”

- Pielikums Nr.5 „Finansēšanas 
līguma projekts”.

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA IZSLUDINA TRADICIONĀLO PROJEKTU 
KONKURSU „IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDI”

Anatola Kauškaļa foto



2 2024. gada 20. marts

PAZIŅOJUMS

Līdz šī gada 21. martam 
var pieteikties darbam vē-

lēšanu iecirkņu komisijās 
Eiropas Parlamenta vēlē-
šanās 2024.

Krāslavas novada vēlēšanu ko-
misija noteikusi (04.03.2024. rī-
kojums Nr. 5) pieteikšanās laiku 
darbam Krāslavas novada pašval-
dības vēlēšanu iecirkņu komisijās 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās, kas 
notiks 2024. gada 8. jūnijā.

Pieteikšanās termiņš: 
no 2024. gada 7. marta līdz 

2024. gada 21. martam.

Komisijas locekļu kandidātu 
pieteikumus var iesniegt dar-
ba laikā Krāslavas novada paš-
valdībā (3. kab.), Rīgas ielā 51, 
Krāslavā.

Papildus informācija:
vēlēšanu iecirkņu komisiju 

darba laiks ir noteikts ne tikai 
08.06.2024., bet arī iepriekšējās 
balsošanas dienās, t.i. 03.06.2024. 
plkst. 8.00 - 13.00, 06.06.2024. 
plkst. 16.00 - 20.00 un 07.06.2024. 
plkst. 13.00 - 18.00.

Krāslavas novadā strādās 27 vē-
lēšanu iecirkņi, to atrašanās vietas 
skatīt tabulā zemāk.

Komisijas locekļu kandidātu 
pieteikšanas kārtību un kandidā-
tiem izvirzītās prasības nosaka 
„Pašvaldības vēlēšanu komisiju 
un vēlēšanu iecirkņu komisiju li-
kums”. 

Tiesības izvirzīt un pieteikt pār-
stāvjus darbam vēlēšanu iecirkņa 
komisijā ir reģistrētām partijām 
vai partiju apvienībām, ne mazāk 
kā 10 vēlētājiem, kā arī attiecīgās 

Iecirkņa 
Nr. Atrašanās vieta Adrese

518 KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

519 KRĀSLAVAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA Raiņa iela 25, Krāslava, Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

520 KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLA   N. Rancāna iela 4, Krāslava, Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

521 KRĀSLAVAS PAGASTA PĀRVALDE „Veselība”, Ezerkalns, Krāslavas pag., Krāslavas nov.

522 DAGDAS KULTŪRAS CENTRS Alejas iela 29, Dagda, Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

523 ANDRUPENES TAUTAS NAMS Ezernieku iela 1, Andrupene, Andrupenes pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

524 ANDZEĻU PAGASTA PĀRVALDE „Ausekļi”, Andzeļi, Andzeļu pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

525 ASŪNES PAGASTA PĀRVALDE Dārza iela 1, Asūne, Asūnes pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

526 AULEJAS PAGASTA PĀRVALDE Roberta Pudnika iela 8, Auleja, Aulejas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

527 BĒRZIŅU TAUTAS NAMS Bērzu iela 2, Porečje, Bērziņu pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

529 EZERNIEKU SAIETU NAMS „Saietu nams”, Ezernieki, Ezernieku pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

530 GRĀVERU PAGASTA PĀRVALDE  Ezeru iela 21, Grāveri, Grāveru pag., Krāslavas nov.

531 INDRAS PAGASTA PĀRVALDE Pasta iela 2, Indra, Indras pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

532 IZVALTAS TAUTAS NAMS Saules iela 3, Izvalta, Izvaltas pag., Krāslavas nov

533 KALNIEŠU PAGASTA PĀRVALDE „Daugavas”, Kalnieši, Kalniešu pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

534 KAPLAVAS PAGASTA PĀRVALDE Kaplavas iela 3, Kaplava, Kaplavas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

535 KASTUĻINAS TAUTAS NAMS Ilzas iela 19, Priežmale, Kastuļinas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

536 KOMBUĻU TAUTAS NAMS Skolas iela 2, Kombuļi, Kombuļu pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

537 KONSTANTINOVAS TAUTAS NAMS Saules iela 9, Konstantinova, Konstantinovas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

538 ĶEPOVAS SAIETU NAMS „Ošupe”, Neikšāni, Ķepovas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

539 PIEDRUJAS TAUTAS NAMS „Jaunība”, Piedruja, Piedrujas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

540 ROBEŽNIEKU TAUTAS NAMS Jaunatnes iela 6, Robežnieki, Robežnieku pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

541 SKAISTAS PAGASTA PĀRVALDE Miera iela 13, Skaista, Skaistas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

542 SVARIŅU TAUTAS NAMS Skolas iela 13, Svarinci, Svariņu pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

543 ŠĶAUNES TAUTAS NAMS „Tautas Nams”, Šķaune, Šķaunes pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

544 ŠĶELTOVAS TAUTAS NAMS Daugavpils iela 7, Šķeltova, Šķeltovas pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

545 ŪDRĪŠU TAUTAS NAMS Dārza iela 2, Augstkalne, Ūdrīšu pag., Krāslavas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

Centrālās vēlēšanu komisija (CVK) apstiprinājusi 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu Latvijā strādājošos vēlēša-
nu iecirkņus. Kopumā visa Latvijā strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, kas tiks izveidoti atbilstoši pašvaldību ierosinājumiem.

Krāslavas novadā strādās 27 vēlēšanu iecirkņi:

https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-latvija-stradas-945-iecirkni
Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 2024. gada 8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00.
Iepriekšējā balsošana notiks:
pirmdien, 3. jūnijā, no plkst. 8.00 līdz 13.00; ceturtdien, 6. jūnijā, no plkst. 16.00 līdz 20.00; 
piektdien, 7. jūnijā, no plkst. 13.00 līdz 18.00.

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

KRĀSLAVAS NOVADĀ STRĀDĀS 27 VĒLĒŠANU IECIRKŅI

republikas pilsētas vai novada vē-
lēšanu komisijas locekļiem.

Prasības vēlēšanu iecirkņa 
komisijas loceklim:

Par vēlēšanu iecirkņa komisijas 
locekli drīkst pieteikt tikai Latvi-
jas pilsoņus, kuri prot latviešu va-
lodu un kuriem ir vismaz vispārējā 
vidējā izglītība.

Vēlēšanu iecirkņu komisijas 
locekļi nedrīkst būt Eiropas Parla-
menta, Saeimas vai attiecīgās paš-
valdības deputāti.

Vēlēšanu iecirkņu komisijas lo-
cekļi nedrīkst būt deputātu kandi-
dāti vai kandidātu saraksta iesnie-
dzēji.

Vienu un to pašu pārstāvi nevar 
pieteikt darbam vienlaicīgi vairā-
kās vēlēšanu komisijās.

Pieteikuma veidlapa pašvaldī-
bas vietnē www.kraslava.lv.

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumā lūdzam zvanīt Krāslavas 
novada vēlēšanu komisijai pa tālr. 
26672621 (komisijas priekšsēdē-
tāja), 26195753 (komisijas sekre-
tāre).

Krāslavas novada vēlēšanu ko-
misija aicina vēlētājus, īpaši jau-
niešus, būt aktīviem un pieteik-
ties darbam pašvaldību vēlēšanu 
iecirkņu komisijās. Tieša dalība 
demokrātisko procesu – vēlēšanu 
norises – nodrošināšanā ļaus ne 
tikai gūt vērtīgu pieredzi, bet arī 
stiprināt pilsonisko līdzdalību.

Krāslavas novada 
vēlēšanu komisija

JAUNIEŠU 
INICIATĪVU 
PROJEKTU 
KONKURSS

Krāslavas novada Izglītības pār-
valde izsludina tradicionālo pro-
jektu konkursu jauniešiem, kura 
mērķis ir atbalstīt jauniešu inicia-
tīvas un līdzdalību sabiedriskajās 
norisēs, kas veicina jauniešu dzīves 
kvalitātes uzlabošanu novadā.

Projekta iesniedzēji - Krāslavas 
novada izglītības iestāžu skolēnu 
pašpārvaldes, nevalstiskas jaunie-
šu organizācijas, jauniešu klubi un 
neformālās jauniešu grupas, kurās 
ir apvienojušies vismaz 5 jaunieši 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem un 
kuru kontaktpersona ir pilngadīgā 
persona.

Kopējais jauniešu projektiem 
pieejamais fi nansējums 2024. gadā 
- EUR 5000, maksimālā fi nansēju-
ma summa viena projekta realizē-
šanai - EUR 300.

Projekta pieteikumi jāiesniedz 
Krāslavas novada Izglītības pārval-
dei (Skolas ielā 7, Krāslavā) līdz 
2024. gada 28. martam

Projekta nolikums un pieteikuma 
veidlapas atrodamas pašvaldības 
vietnē www.kraslava.lv.

Kontaktpersona: Julianna Moi-
sejenkova, tālr. 26302442, e-pasts: 
julianna@kraslava.lv.

Julianna Moisejenkova,
jaunatnes lietu speciāliste

projekti



32024. gada 20. marts

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJAprojekti

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra (JSPA) Iz-
glītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2024.-2026. ga-
dam ietvaros izsludina atklāto 
projektu konkursu „Atbalsts 
iniciatīvām jauniešu ar ierobe-
žotām iespējām iekļaušanai sa-
biedrībā”. Projektu pieteikumus 
finansējuma saņemšanai var 
iesniegt biedrības un nodibinā-
jumi līdz 2024. gada 2. aprīļa 
plkst. 23.59. Konkursā kopē-
jais pieejamais finansējums no 
valsts budžeta līdzekļiem ir 250 
000,00 eiro.

Konkursa mērķis ir nodroši-
nāt atbalstu iniciatīvām un akti-
vitāšu īstenošanai, lai veicinātu 
jauniešu ar ierobežotām iespē-
jām iekļaušanos sabiedrībā un 
sekmētu to aktīvo pilsonisko 
un politisko līdzdalību. Projek-
ta tiešā mērķa grupa ir jaunieši 
un jaunieši ar ierobežotām ie-
spējām vecumā no 13 līdz 25 
gadiem, īpaši tie, kas līdz šim 
nav bijuši aktīvi iesaistīt darbā 
ar jaunatni.

Atklātais projektu konkurss 
tiek organizēts vietējā līme-
nī (aktivitātes tiek organizētas 
viena plānošanas reģiona ietva-
ros) un reģionālā vai nacionālā 
līmenī (aktivitātes tiek organi-
zētas vismaz divos Latvijas plā-
nošanas reģionos un projekta 
iesniegumā tas tiek pilnvērtīgi 
pamatots).

Kopumā konkursā pieejamais 
finansējums no valsts budžeta 
līdzekļiem ir 250 000,00 eiro. 
Vienam projektam maksimā-
li pieejamais finansējums – 10 
000,00 eiro.

Projekta iesniegumu konkur-
sam var iesniegt biedrība vai 
nodibinājums, kas atbilst Jau-
natnes likuma 12. panta trešajā 
daļā noteiktajam. Projekta ie-
snieguma iesniegšanas termiņš 
ir līdz 2024. gada 2. aprīļa 
plkst. 23.59. Aktivitāšu un at-

tiecināmo izmaksu periods kon-
kursa mērķa īstenošanai: 2024. 
gada 31. maijs līdz 2024. gada 
30. novembris.

Projekta iesnieguma doku-
mentus var iesniegt tikai elek-
troniska dokumenta veidā, 
parakstītus ar drošu elektronis-
ko parakstu. Projekta iesnie-
guma dokumentus noteiktajā 
termiņā ir jānosūta uz JSPA 
oficiālo elektronisko adresi 
90001825883. Lūdzam neatlikt 
dokumentu sūtīšanu uz pēdējo 
brīdi!

Plašāka informācija par atklā-
to projektu konkursu, tā noli-
kums un citi aktuāli dokumenti 
ir pieejami tīmekļvietnes www.
jaunatne.gov.lv sadaļā „At-
balsts iniciatīvām jauniešu ar 
ierobežotām iespējām iekļauša-
nai sabiedrībā”.

Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar JSPA Nacionā-
lās jaunatnes politikas atbalsta 
nodaļas vecāko eksperti Lindu 
Gulbīnu (tālr.: 67358070, e-
pasts: linda.gulbina@jaunatne.
gov.lv).

Par Jaunatnes politikas 
valsts programmu

Jaunatnes politikas valsts 
programma 2024.-2026. gadam 
(turpmāk – valsts programma) 
ir izstrādāta, lai nodrošinātu 
efektīvu un koordinētu jaunat-
nes politikas īstenošanu Latvijā 
un nodrošinātu ilgtermiņa un 
vidēja termiņa attīstības plā-
nošanas dokumentos noteikto 
uzdevumu īstenošanu un rezul-
tatīvo rādītāju sasniegšanu jau-
natnes jomā.

Valsts programmas mērķis ir 
ar informatīvu, metodisku un 
finansiālu valsts atbalstu nodro-

šināt darba ar jaunatni Latvijā 
koordināciju un attīstību, lai 
radītu labvēlīgu vidi jauniešu 
dzīves kvalitātes uzlabošanai 

un palīdzētu katram jaunietim 
uzsākt patstāvīgu dzīvi kā at-
bildīgam sabiedrības loceklim. 
Programmā ietvertie pasākumi 
ir pakārtoti Bērnu, jaunatnes 
un ģimenes attīstības pamat-
nostādnēs 2022.-2027. gadam 
definētajam mērķim, rīcības 
virzieniem un uzdevumiem, kā 
arī Jaunatnes politikas īsteno-
šanas plānā 2023.-2024. gadam 
noteiktajam.

Par JSPA
JSPA darbojas kopš 1999. 

gada. Tā ir izglītības un zināt-
nes ministres pakļautībā esoša 
tiešās pārvaldes iestāde, kuras 
mērķis ir veicināt jauniešu ak-
tivitāti un mobilitāti, līdzdalību 
jaunatnes brīvprātīgajā darbā, 
neformālās izglītības un jaunat-
nes informācijas programmās 
un projektos, kā arī veicināt 
jauniešu neformālo izglītību 
saistībā ar mūžizglītību. JSPA 
administrē dažādas starptau-
tiskas un valsts līmeņa prog-
rammas: „Erasmus+”; „Eiropas 
Solidaritātes korpuss”, Eiropas 
Komisijas informācijas tīklu 
jauniešiem „Eurodesk”, Eiropas 
skolu sadarbības tīklu „eTwin-
ning”, Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmu, kā arī pro-
jektus „Digitālā darba ar jaunat-
ni sistēmas attīstība pašvaldī-
bās” un „PROTI un DARI 2.0”.

Egija Ļuļēna,
JSPA Komunikācijas nodaļas 

vecākā komunikācijas 
speciāliste

Ilustratīvs attēls no pexels.com

IZSLUDINĀTS PROJEKTU KONKURSS 
NEVALSTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM JAUNIEŠU 

AR IEROBEŽOTĀM IESPĒJĀM IEKĻAUŠANAI 
SABIEDRĪBĀ

Traktortehnikas ikgadējas 
valsts tehniskās apskates grafiks 

Krāslavas novadā 2024. gadā

PIRMS 295 GADIEM KRĀSLAVĀ
Šogad janvārī apritēja 295 gadi 

kopš Krāslava nonāca grāfu Broel-
Plāteru īpašumā. Šim notikumam 
par godu Krāslavas Bērnu un jaunie-
šu centra pulciņa „ Novadpētnieku 
laboratorija” skolēni šī gada sākumā 
izveidoja interaktīvu  novadpētnie-
cības spēli „Reiz, sen senos laikos 
Krāslavā …”. 

Spēles tapšanā tika izmantoti 
Krāslavas novada bibliotēkas no-
vadpētniecības materiāli par grāfi em 
Broel-Plāteriem. 

Novadpētniecības spēlē var iegūt 
50 punktus, ja ievieto tekstā iztrūks-
tošos vārdus vai skaitļus. Spēli ir ie-
spējams spēlēt gan viedtālrunī, gan 
portatīvajā datorā. Spēle attīsta intu-
īciju,  loģisko domāšanu un papildi-
na zināšanas par Krāslavas vēsturi. 

Janvārī spēlē iesaistījās Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centra dažādu pul-
ciņu audzēkņi un skolotāji. Februārī 

spēlēja Krāslavas Senioru skolas 
dalībnieki, kuri ne tikai nostiprinā-
ja savas digitālās prasmes darboties 
ar  viedtālruni vai portatīvo datoru, 
bet ieguva arī jaunas zināšanas par 
Krāslavas vēsturi tālajā 18. gadsim-
tā. Martā spēlē piedalījās  Krāsla-
vas ģimnāzijas 3. a klases skolēni 
ar klases audzinātāju Ainu Kudiņu. 
Skolēni izteica vēlēšanos  atnākt uz 
Krāslavas novada bibliotēku kādreiz 
vēl, lai uzspēlētu kādu citu interaktī-
vu spēli novadpētniecībā. 

Šoreiz mēs piedāvājam  iesaistīties 
spēlē individuāli visiem, kuri to vēlas 
un kuriem ir interese par Krāslavas 
vēsturi un grāfi em Broel-Plāteriem. 

Spēli var spēlēt šeit: ej.uz/reiz-
Krāslavā

Anna Bartuša,
Krāslavas BJC pulciņa 

„Novadpētnieku laboratorija” 
skolotāja



4 2024. gada 20. marts

Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta (turpmāk – VUGD) 
apkopotā statistika liecina, ka 
2023. gadā Latgales reģionā sa-
mazinājies kopējais izsaukumu 
skaits, tajā skaitā, uz ugunsgrēku 
dzēšanu, bet palielinājies izsauku-
mu skaits uz glābšanas darbiem, kā 
arī maldinošu izsaukumu skaits. 
Līdzās tam palielinājies ugunsgrē-
kos bojāgājušo un izglābto skaits, 
bet samazinājies ugunsgrēkos cie-
tušo skaits.

„Aizvadīts izaicinājumu pilns 
gads – plūdu draudi Jēkabpilī un 
Augšdaugavas novadā, ekstrē-
mais sausums un karstums jūnijā, 
kad pat neliela dzirkstele izraisīja 
plašus ugunsgrēkus, vētras postī-
jumi augustā un oktobrī. Tajā pašā 
laikā statistikas skaitļi parāda zi-
nāmu nostabilizēšanos – ja vienā 
jomā izsaukumu skaits pieauga, 
tad citā samazinājās. Ļoti ceru, ka 
tendence – samazināties uguns-
grēkos bojā gājušo un pieaugt iz-
glābto skaitam turpināsies. Aicinu 
visus apzināties, ka drošība sā-
kas ar katra paša rīcību, novēršot 
ugunsgrēku izcelšanos, nekavē-
joties ziņojot par negadījumu un 
pareizi rīkojoties,” uzsver VUGD 
priekšnieks M.Baltmanis.

Latgalē nedaudz samazi-
nājies izsaukumu skaits

2023. gadā Latgales reģionā ne-
daudz samazinājās kopējais izsau-
kumu skaits. Latgales reģiona pār-
valdes ugunsdzēsēji glābēji devās 
uz 2731 notikumu, no tiem 1069 
reizes uz ugunsgrēku dzēšanu, no 
kuriem 63 bija meža ugunsgrēki, 
1204 reizes uz glābšanas darbiem, 
bet 458 izsaukumi bija maldināju-
mi.

Latgalē ugunsgrēkos gāja 
bojā 20 cilvēki

Aizvadītajā gadā Latgalē uguns-
grēkos gāja bojā 20 cilvēki, cieta 
38, bet izglābti 33 cilvēki. Salī-
dzinot ar 2022. gadu, ugunsgrēkos 
bojāgājušo skaits palielinājās par 
pieciem un izglābto par diviem 
cilvēkiem, bet cietušo skaits sa-
mazinājās par 12 cilvēkiem.

Traģiskie ugunsgrēki, kuros 

pērn gāja bojā cilvēki, norisinājās 
Daugavpils valstspilsētā - pieci 
bojāgājušie, Augšdaugavas nova-
dā – četri bojāgājušie, Rēzeknes 
un Ludzas novadā - katrā trīs, kā 
arī Rēzeknes valstspilsētā, Balvu, 
Krāslavas, Līvānu un Preiļu nova-
dā – viens bojāgājušais.

Pērn Latvijā reģistrēts 
mazākais ugunsgrēkos bojā 
gājušo skaits

Kopumā Latvijā 2023. gadā 
ugunsdzēsēji glābēji devās uz 20 
233 izsaukumiem, no tiem 6401 
izsaukums bija uz ugunsgrēkiem, 
401 – uz meža ugunsgrēkiem, 
9735 uz glābšanas darbiem, bet 3 
696 izsaukumi bija maldinājumi. 
Aizvadītajā gadā ugunsgrēkos 
gāja bojā 68 cilvēki, kas ir ma-
zākais gadā reģistrēto ugunsgrē-
kos bojāgājušo skaits. Savukārt, 
ugunsgrēkos cieta 257 cilvēki, 

kas ir tikpat, cik gadu iepriekš, bet 
384 cilvēki izglābti.

Samazinājies ugunsgrēku skaits 
mājokļos, ražošanas ēkās, trans-
portlīdzekļos un transporta noza-
rē, kā arī lauksaimniecības objek-
tos, bet palielinājies nedzīvojamās 
ēkās – pirtīs, saimniecības ēkās, 
kā arī publiskās ēkās. Dzīvojamās 
mājās dzēsti 1739 ugunsgrēki, kas 
ir par 45 ugunsgrēkiem mazāk 
nekā gadu iepriekš. Aizvadītajā 
gadā gandrīz uz pusi samazinājies 
kūlas ugunsgrēku, bet pieaudzis 
meža ugunsgrēku skaits.

Glābšanas darbos visā Latvijā 
izglābti 511 cilvēki.  Lielākā daļa 
glābšanas darbu bija saistīti ar 
dažāda veida tehnisko palīdzību 
(nolūzušu koku novākšana, bojā-
tu konstrukciju noņemšana, ceļa 
braucamās daļas sakārtošana pēc 
avārijām), atbalsta sniegšanu ci-
tiem operatīvajiem dienestiem un 
cilvēku glābšanu pēc ceļu satik-
smes negadījumiem, uz ūdens un 
ledus, mežā vai purvā. Nedaudz 
vairāk kā 500 reizes ugunsdzēsēji 
glābēji devās palīgā dzīvniekiem, 
kuri bija nokļuvuši nelaimē, no 
kuras paši nevarēja izkļūt. No 
ūdenstilpēm ugunsdzēsēji glābēji 
izcēla 116 bojāgājušos, kas otrs 

lielākais bojāgājušo skaits pēc 
2020. gada, kad ūdenstilpēs gāja 
bojā 122 cilvēki.

Kā skaidro VUGD priekšnieks 
M.Baltmanis: „Šogad turpināsim 
īstenot dažādus informatīvos pa-
sākumus, lai paaugstinātu iedzī-
votāju zināšanas un izpratni par 
drošu rīcību, kas palīdz novērst 
negadījumus, kā arī pareizu rīcī-
bu, ja negadījums tomēr noticis. 
Ņemot vērā to, ka lielākā daļa 
ugunsgrēku izceļas cilvēku ne-
uzmanības un nepareizas rīcības 
rezultātā, tad būtisku ugunsgrēku 
skaita samazināšanos iespējams 
panākt tikai Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestam turpinot 
izglītot iedzīvotājus un vienlaicī-
gi iedzīvotājiem apzinoties savas 
rīcības iespējamās sekas un katra 
paša atbildību par drošu vidi sev 
apkārt. Turpināsim arī akciju, ku-
ras ietvaros mājokļos, kuros izcē-
lies neliels ugunsgrēks, dāvinām 
vai uzstādām dūmu detektoru.”

Viktorija Gribuste,
Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta

Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļas vecākā 
inspektore Zemgales reģionā

PĒRN LATGALĒ UGUNSGRĒKOS GĀJA BOJĀ 20 CILVĒKI
DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

PAR JAUNO LIETOTNI „112 LATVIJA” UN WWW.112.LV
Vienotais ārkārtas palīdzības 

izsaukumu numurs 112 Latvijā 
darbojas jau 27 gadus. Aizvadīta-
jā gadā uz šo tālruņa numuru tika 
saņemti 1,063 milj. zvanu, no tiem 
43% nebija saistīti ar situācijām, 
kad apdraudēta cilvēku veselība 
un dzīvība, īpašums vai apkārtējā 
vide. Līdzās tam 2023. gadā pēc 
VUGD pasūtījuma veikts pētījums 
apliecināja, ka 88% Latvijas iedzī-
votāju zina tālruņa numuru 112, 
kas ir labs rādītājs, bet nepietie-
kams, jo vēl joprojām ir situācijas, 
kad negadījumā cietušie vai aculie-
cinieki zvana ģimenes locekļiem 
vai paziņām, jo nezina citu veidu, 
kā saņemt operatīvo dienestu pa-
līdzību. Savukārt, savu gatavību 
krīzes un dažādiem ārkārtas gadī-
jumiem aptaujātie 10 ballu skalā 
vidēji vērtē ar 6.8, kas apliecina ne-
pieciešamību palielināt pieejamību 
izglītojošai informācijai.

Lai veicinātu tālruņa numura 
112 atpazīstamību un pieejamību, 
kā arī paaugstinātu iedzīvotāju zi-
nāšanas par tālruņa numuru 112 
un rīcību dažādos apdraudējumos, 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests, sadarbībā ar Iekšlietu 

ministrijas Informācijas centru, ir 
izstrādājis jaunu lietotni „112 Lat-
vija” un tīmekļvietni www.112.lv.

Informē, saņem un uzzi-
ni – ar jauno lietotni „112 
Latvija”!

Aicinām ikvienu, kuram ir vied-
tālrunis, lejupielādēt un izmantot 
jauno bezmaksas lietotni „112 Lat-
vija”, kas lietotājam sniedz vairā-
kas priekšrocības.

- Lietotnes „112 Latvija” lie-
totājs saņems paziņojumu sava 
viedtālruņa ekrānā par iespējamo 
apdraudējumu, piemēram, sarka-
nā vai oranžā līmeņa brīdinājumus 
par bīstamiem laikapstākļiem, 
trauksmes sirēnu pārbaudi un ci-
tiem notikumiem, kas liek iedzī-
votājiem būt gataviem nepiecieša-
mības gadījumā rīkoties vai prasa 
iedzīvotāju nekavējošu rīcību.

- Zvanot uz vienoto ārkārtas pa-
līdzības izsaukumu tālruņa numu-
ru 112 no lietotnes „112 Latvija”, 
dispečeri redzēs aptuveno zvanītā-
ja atrašanās vietu. Tas dos iespēju 
operatīvāk sniegt palīdzību tiem 
iedzīvotājiem, kuri nevar nosaukt 
precīzu negadījuma adresi. Lai 

dispečers redzētu cilvēka atrašanās 
vietu, instalācijas brīdī vai vēlāk 
nepieciešams atļaut lietotnei pie-
kļūt telefona atrašanās vietai.

- Īsziņas nosūtīšana uz tālruņa 
numuru 112 veicina ārkārtas palī-
dzības pieejamību cilvēkiem ar ru-
nas un dzirdes traucējumiem. Aici-
nām ņemt vērā, ka īsziņu sūtīšana 
nav ikdienas risinājums ātrai sazi-
ņai ar operatīvajiem dienestiem.

- Lietotne „112 Latvija” sniedz 
arī iespēju viegli un ērti iepazīties 
ar padomiem, kā rīkoties dažādos 
apdraudējumos un uzzināt operatī-
vo dienestu aktualitātes.

Lejupielādēt lietotni „112 Lat-
vija” iespējams „Google Play” 
un „AppStore”. Tā piemērota lie-
tošanai viedtālruņos ar „iOS” un 
„Android” operētājsistēmu. Lie-
totne ir bezmaksas, bet atbilstoši 

izvēlētajam mobilo sakaru pieslē-
guma tarifam, var tikt piestādīta 
maksa par interneta izmantošanu.

Jaunā tīmekļvietne 
„www.112.lv” – visu opera-
tīvo dienestu drošības pado-
mi, ieteikumi rīcībai apdrau-
dējumos un aktualitātes 
vienuviet.

Lai uzlabotu iedzīvotāju zināša-
nas par vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu tālruņa numuru 112 un 
rīcību dažādos apdraudējumos, kā 
arī veidotu izpratni par tiem gadī-
jumiem, kad nepieciešams zvanīt 
uz tālruņa numuru 112, bet kad 
palīdzību sniegs citas iestādes vai 
komersanti, darbību uzsāk tīmekļ-
vietne „www.112.lv”. Tajā vienu-
viet apkopoti Latvijas operatīvo 
dienestu sniegtie drošības padomi 
pareizai rīcībai dažādos apdrau-
dējumos. Līdzās tam tīmekļvietnē 
tiks operatīvi izvietoti brīdinājumi 
par iespējamo apdraudējumu un 
nepieciešamo rīcību.

Lietotne „112 Latvija” un tī-
mekļvietne www.112.lv izveidota 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
darbības programmas „Izaugsme 
un nodarbinātība” 2.2.1. speci-
fi skā atbalsta mērķa „Nodrošināt 
publisko datu atkalizmantošanas 
pieaugumu un efektīvu publiskās 
pārvaldes un privātā sektora mijie-
darbību” 2.2.1.1. pasākuma „Cen-
tralizētu publiskās pārvaldes IKT 
platformu izveide, publiskās pār-
valdes procesu optimizēšana un at-
tīstība” projekta „Vienota kontaktu 
centra platforma operatīvo dienestu 
darba atbalstam un publisko pakal-
pojumu piegādei” ietvaros.

Ivars Nakurts, 
priekšnieka pienākumu 

izpildītājs, pulkvedis

POPGRUPAI „NOTIŅAS” - 1. VIETA!
Krāslavas ģimnāzijas pogru-

pa „Notiņas” februārī uzvarēja 
Latvijas izglītības iestāžu vokāli 
instrumentālo ansambļu, instru-
mentālo kolektīvu un popgrupu 
festivālā – konkursā „No baroka 
līdz rokam” 2. kārtā Rēzeknē un 
ieguva 1. pakāpes diplomu!

Pogrupu „Notiņas” jau ilgus 
gadus vada Krāslavas ģimnāzi-
jas mūzikas skolotāja Ināra Kru-
te. Dziedātāji veiksmīgi startēja 
konkursa 1. videokārtā un tika 

uzaicināti uz konkursa 2. kārtu 
Rēzeknē.

Dziesmas video tapa, sadar-
bojoties mūsu skaņu operatoram 
Jānim Dzirkalim un video reži-
soram Ivaram Stivriņam.

Sveicam dziedātājas un kolek-
tīva vadītāju Ināru Kruti.

Skaidrīte Gasperoviča,
Krāslavas ģimnāzijas 

skolotāja
Oksanas Matejas foto



52024. gada 20. marts

Krāslavas Bērnu un jauniešu centra vēsturi pētot…

Novadpētniecības pulciņš tur-
pina pētīt Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centra vēsturi. Viens no 
BJC uzdevumiem ir veicināt in-
terešu izglītības pilnveidi un pie-
ejamību un koordinēt sadarbību 
starp izglītības iestādēm Krāsla-
vas novadā (agrāk Krāslavas ra-
jonā).

Šoreiz uz sarunu aicinājām 
pensionēto Krāslavas 2. vidus-
skolas un Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas latviešu valodas sko-
lotāju, kādreizējo pionieru vadī-
tāju Zentu Melderi.

Mūsu saruna sākas ar skolo-
tājas Zentas vārdiem: „Esmu 
laimīga, jo esmu to vidū, kuri 
visu mūžu strādāja ar bērniem 
un jauniešiem. Es sevi pieskaitu 
tiem cilvēkiem, kuri mīlēja savu 
darbu, bērnus. Vislabākie cilvēka 
dzīves gadi ir tieši bērnības gadi, 
kad ir mazāk rūpju, kad gribas 
vairāk skriet, būt kustīgam un 
kaut ko darīt. Ar tādiem bērniem 
ir prieks strādāt.”

Skolotāja turpina: „Pati vēl 
kā ģimnāziste atceros daudzus 
skolotājus, kuri bija savas pro-
fesijas cilvēki un viņi bija aktī-
vi. Piemēram, jau skolas gados 
skolotāja Janīna Gekiša man 
uzticēja dažādus novadpētnieka 

pienākumus. Atceros Nikolaju 
Murānu (1., 2. attēls), viņš bija 
Krāslavas Pionieru nama metodi-
ķis, daudz darba ieguldīja nama 
telpu noformēšanā. Viņš bija iz-
veidojis spēļu somu, kur bija ne 
tikai dambrete, šahs, bet arī paš-
darinātas dažādas prāta spēles. 

Nikolajs Murāns bija arī viens no 
pirmajiem Krāslavas rajonā, kurš 
vadīja tūrisma pulciņu. Latvijā 

bija tāda organizācija „Centrā-
lā Bērnu ekskursiju un tūrisma 
stacija (CBETS), kura vēlāk tika 
pārdēvēta par Republikānisko 
Jauno tūristu staciju (RJTS), kas 
koordinēja visu tūrisma pulciņu 
darbu Latvijā.”

Izveidojot Pionieru namu 
Krāslavā, jau pašos pirmsākumos 
bija darīts viss, lai interešu pul-
ciņi notiktu arī lauku skolās visā 
Krāslavas rajonā no Šķeltovas 
līdz Šķaunei. Skolotājai Zentai 
īpaši palikusi atmiņā Krāslavas 
Pionieru nama otrā direktore 
Irēna Paņko-Pančenko (viņa ar 
ģimeni bija atgriezusies no Oms-
kas, uz kurieni bija izsūtīta). Di-
rektore pati rakstīja dzeju, lugas 
bērniem. Foto pulciņu vadīja 
Jāzeps Paņko. Skolotāja Zenta 
vēl minēja Konstanci Skerškāni, 
kura jau direktores Dinas Grigor-
jevas laikā vadīja deju pulciņu un 
dejotājiem pati šuva tērpus. Ag-
rīda Slapiņa jau jaunajā Pionieru 
namā (tagadējā ēka Grāfu Plāteru 
ielā 6) vadīja kulinārā mantojuma 
pulciņu. „Bērni Pionieru namu 
agrāk sauca vienkārši par nami-
ņu, taču tagad dzirdu, ka skolēni 
saka „Bērnu un jauniešu centrs”, 
tā saka skolotāja Zenta.

Skolotāja atceras, ka 20. gad-

simta 70. gadu sākumā Krāsla-
vas 2. vidusskolas darbmācības 
skolotājs Anatolijs Ņilovs skolā 
vadīja raķešu modelēšanas pulci-
ņu. Skolēni viņa vadītajā pulciņā 
modelēja raķetes. Tolaik Latvijā 
skolēnu tehniskās jaunrades pul-
ciņu darbu koordinēja Latvijas 

Centrālā jauno tehniķu stacija. 
No parastā vatmanpapīra skolē-
ni veidoja raķetes, kas sprāga ar 

troksni. No raķetes izlidoja ma-
ziņš tāds kā cilvēciņš ar izpletni. 
Parasti lielos svētkos, piemēram, 
Sporta svētkos, Bērnības svētkos, 
tika palaistas deviņas raķetes, tās 
lidoja augstu gaisā un pēc tam no-
laidās kokos. Pie skolotāja Ana-
tolija pulciņā darbojās zēni, kuri 
ar labu vārdu atcerējās savu sko-
lotāju arī tad, kad viņš devās mū-
žībā. Skolotājs iemācīja zēniem, 
ka jāstrādā ar rokām un jādomā 
ar galvu. Bez loģiskās domāšanas 
šajā pulciņā iztikt nevarēja.

Atmodas laikā Latvijā atdzima 
mazpulku kustība, skolēni darbo-
jās lauksaimniecībā, paši audzē-
ja tomātus, gurķus, pupiņas un 
daudz ko citu. Mazpulku vērtības 
ir labi padarīts darbs, arī visvien-
kāršākais, bet tas ir darīts ar lielu 
rūpību un centību. „Krāslavas 2. 
vidusskolā, pēc tam Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolā, daudzus 
gadus esmu vadījusi mazpulku 
pulciņu. Mazpulkiem bija sauk-
lis „Visu daru es ar prieku”. Viņi 
bieži gāja pārgājienos, piedalījās 
nometnēs, spēlēja ziemas spor-
ta spēles, vasarā savos dārzos 
audzēja dārzeņus, rudenī raža 
tika rādīta izstādēs. 1997. gadā 
viens mazpulks no Dānijas bija 
atbraucis uz Krāslavu, ciemo-
jās Sauleskalna saimniecībā pie 
skolotāja V. Balinska. Togad arī 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las mazpulks Deniss Kairāns bija 
aizbraucis uz Dāniju pieredzes 
apmaiņas braucienā. Reiz Mal-
navā bija Mazpulku republikā-
niskais salidojums, kur Krāslavas 
2. vidusskolas mazpulcēns Oļegs 
Nežberts dižojās ar kartupeļu 
šķirnēm, izaudzējot vislielākos 
kartupeļus. Ar mazpulku biju 
Rīgā, Rīgas pilī, kur tikāmies ar 
toreizējo Latvijas Valsts prezi-
dentu Gunti Ulmani”, atmiņās 
kavējas skolotāja Zenta Meldere. 
Varavīksnes vidusskolas maz-
pulki kopā ar skolotāju aktīvi 
darbojās arī sakrālajā jomā. Tā, 
piemēram, 20. gs 90.-tajos gados 
Ūdrīšu pagasta Kazanovā tika at-
klāts Dēla Krusts, te līdzdarbojās 
skolas mazpulks, pētot novad-
pētniecības materiālus par grā-
fi em Plāteriem. Tagad tajā pašā 
vietā ir uzstādīts cits krusts. Arī 
masīvs, bet vairs nav balts. Zen-
ta Meldere: „Uztaisīts pavisam 
jauns krusts, arī no koka. Darba 
veicējs, tāpat kā iepriekšējo rei-
zi, ir Viktors Andrijevskis. Tikai 
krucifi kss ir pirkts, nevis Jevģē-
nija Iļjiņeca darināts, kā tas bija 
iepriekšējo reizi.”

Krāslavā savulaik aktīvi darbo-
jās arī skautu kustība, te skolotāja 
Zenta ar pateicību pieminēja Gu-
nāru Japiņu, Jeļenu Pašķeviču, 
kuriem bija lieli nopelni kustī-
bas aktivitātē Latvijā, Krāslavā. 
Skautiem audzināja drošsirdību, 
iemaņas dzīvei. Skautiem bija 
programma, pēc kuras tie darbo-
jās. Skolotāja pauda nožēlu, ka 
šodien skauti ir pazuduši.

Mūsu sarunai tuvojoties nos-
lēgumam, skolotāja Zenta teic: 
„Paldies, esmu aktīva arī šodien. 
Neatsaku tur, kur mani aicina. 

Neatsaku tiem, kuri vēlas mani 
redzēt vai dzirdēt. Prieks, ka 
mani bijušie skolēni mani svei-
cina, satiekot uz ielas, un jautā, 
kā man klājas. Katrs bērns taču ir 
daļiņa no skolotāja dzīves. Esmu 
mācījusi latviešu valodu pieau-
gušajiem, mani priecē tas, ka pēc 
daudziem gadiem pienāk klāt cil-
vēki un pateicas par iemācīto, jo 
viņi veiksmīgi bija nokārtojuši 
latviešu valodas eksāmenu. Ļoti 
žēl, ka nevaru vairs dejot. Esmu 
dejojusi tautas dejas kopš 4. kla-
ses. Daudzus gadus esmu dejoju-
si Krāslavas Kultūras nama Eiro-
pas deju kolektīvā „Mežrozīte”” 
(3. attēls).

Savā skolotājas darba mūžā 

Zenta Meldere sakrājusi un sa-
glabājusi daudz fotogrāfi ju. Tajās 
iemūžināti tie daudzie pārgājieni, 
braucieni, tikšanās ar interesan-
tiem dažādu profesiju cilvēkiem 
Krāslavā un novadā (rajonā), ku-
rus viņa savā pedagoga darbā pati 
ir gan organizējusi, gan vadījusi.

Zenta Meldere vairāk kā 40 
gadus veiksmīgi strādāja brī-

vā laika pavadīšanas un atpūtas 
programmās, rakstot projektus, 
organizējot nometnes un ekskur-
sijas pilsētas un rajona bērniem. 
Pirms 15 gadiem, „Krāslavas 
BJC- 50” jubilejas pasākumā, 
skolotājai tika pasniegts LR IZM 
Atzinības raksts par mūža iegul-
dījumu bērnu un jauniešu radošās 
aktivitātes veicināšanā (4. attēls). 
Vēl pirms 8-9 gadiem skolotāja 

Zenta atsaucās aicinājumam sa-
vas stāstītājas, ceļotājas un pilsē-
tas interesanto vēsturisko objektu 
pazinējas prasmes nodot 7-12 ga-
dīgajiem krāslaviešiem, aizrau-
tīgi darbojoties Krāslavas BJC 
tradicionālajās vasaras nodarbēs 
„NĀC, RODI UN RADI”.

Veidojot šo rakstu, uzaicinā-
jām arī bijušo Krāslavas Bēr-
nu un jauniešu centra direktori 
Ritu Vekšinu raksturot skolotāju 
Zentu Melderi. „Es iepazinos 
ar Zentu, strādājot par metodiķi 
Pionieru namā. Zenta - cilvēks 
ar dzinēju iekšā, vienmēr ar kādu 
ideju, sava novada un pilsētas 
patriote! Organizējot pasākumus, 
seminārus, veidojot muzeju, Zen-

ta mums palīdzēja ar savu piere-
dzi un padomu! Dažreiz pat pār-
liecināja mūs īstenot kādu savu 
ideju. Esmu ļoti pateicīga, ka dzī-
ve uzdāvināja man tādus cilvēkus 
kā Zenta Meldere, Janīna Gekiša, 
Dina Grigorjeva.”

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centram šajā jubilejas reizē pen-
sionētā skolotāja Zenta Meldere 

novēlēja būt aktīviem un enerģis-
kiem, lai domas un darbi atbilstu 
mūsdienu dzīves prasībām.

Anna Bartuša,
Krāslavas Bērnu 

un jauniešu centra pulciņa 
„Novadpētnieku laboratorija” 

skolotāja
Fotogrāfi jas no Zentas Melderes 

personīgā arhīva un Krāslavas BJC 
foto materiāliem

SKOLOTĀJAS ZENTAS MELDERES ATMIŅAS

1. attēls no Ārijas Murānes personīgā arhīva. Nikolajs Murāns pie 
rakstāmmašīnas. 20.gs. 50.- 60.gadi.

2. attēls no Ārijas Murānes personīgā arhīva. Pirmais no kreisās Ni-
kolajs Murāns, trešais no kreisās Pjotrs Ļudvikovs.

3. attēls no Zentas Melderes personīgā arhīva. Zenta Meldere - deju 
kolektīva „Mežrozīte” dalībniece.

4. attēls no Krāslavas BJC foto materiāliem. 2009. gadā „Krāslavas 
BJC- 50” jubilejas pasākumā skolotājai Zentai Melderei tika pasniegts 
LR IZM Atzinības raksts par mūža ieguldījumu bērnu un jauniešu rado-
šās aktivitātes veicināšanā.



6 2024. gada 20. marts

IZGLīTīBA

DIGITĀLĀS PRASMES UN 
MEDIJPRATĪBA SENIORIEM

Šī gada 26. februārī Krāslavas 
novada bibliotēkā norisinājās 
sestā darbnīca senioriem no cik-
la „Digitālās prasmes un medij-
pratība”. Pasākumā piedalījās 
16 dalībnieki.

Darbnīcas lektore Margarita 
Žavnerčika, Krāslavas novada 
bibliotēkas lasītavas vadītāja un 
medijpratības meistare, apkopo-
ja informāciju par aktualitātēm 
gan drošībai internetā, gan me-
dijpratībai.

Stāstot par drošību internetā, 
Margarita rekomendēja:

• saglabāt modrību un kritisko 
domāšanu internetā,

• veidot drošas paroles,
• laikus atpazīt krāpšanu e-

pastā,
• uzstādīt daudzfaktoru auten-

tifikāciju,
• aizsargāt savas viedierīces.

Lektore iesaka:
• pārbaudi informācijas avo-

tus un izmanto uzticamas viet-
nes un tirdzniecības vietas,

• kritiski izvērtē pārāk drama-
tiskus vai pārspīlētus apgalvo-
jumus,

• pirms spied uz saites, pievērs 
uzmanību tās nosaukumam,

• esi skeptisks, ja tas izklau-
sās pārāk labi, lai būtu patiesī-
ba, nedalies un nemaldini citus.

Klātesošie apskatīja arī video-
materiālu par drošu iepirkšanos 
internetā.

Tiksimies nākamajā darbnīcā.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas

sistēmas administratore

VOKĀLĀS MŪZIKAS KONKURSS „BALSIS 2024” 
KRĀSLAVAS NOVADĀ

Katru gadu februārī aizsākas 
plašākie novada pasākumi inte-
rešu izglītībā -izstādes, skates, 
konkursi dažādās kultūrizglītī-
bas jomās - mūzikā, mākslā, te-
ātrī, dejā.

Norišu 1. kārtas rīko Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centrs, tāpēc 
skanīgs, bērnu un jauniešu balsīm 
piepildīts bija 22. februāra rīta 
cēliens. Attīstīt, kopt un pilnvei-
dot vokālo ansambļu muzicēša-
nas tradīcijas, padziļināt zināša-
nas par latviešu tautas dziesmām 
un sekmēt jauna, mākslinieciski 
augstvērtīga un radoša vokālo 
ansambļu repertuāra apguvi un 
paplašināšanu, - tie ir daži no 
konkursa „Balsis” uzdevumiem.

Konkursā vokālajiem ansam-
bļiem bija jāizpilda 3 dziesmas 
: viena a cappella latviešu vai 
latgaliešu tautasdziesmas/apda-
re, otrā - brīvas izvēles latviešu 
autora oriģināldziesma vai latvie-
šu tautasdziesmas apdare, kurā 
izmantoti mūsdienīgi izteiks-
mes līdzekļi, un trešā dziesma 
- komponista Andra Sējāna ori-
ģināldziesma ar latviešu tautas-
dziesmas vārdiem „Ai, tu, mana 
brāļa sēta” un klavieru pavadīju-

mu. Tieši šādu repertuāru, atbil-
stoši savai vecuma un ansambļu 
dalījuma grupai, izpildīja 2 vokā-
lie ansambļi: Dagdas vidussko-
las vokālais ansamblis, vadītāja 
Olga Boboviča un Krāslavas no-

vada Mūzikas un mākslas skolas 
vokālais ansamblis „Krāslaviņa” 
Olgas Greckas vadībā. Iegūstot 
1. pakāpes diplomus, abi kolek-
tīvi tika izvirzīti dalībai 2. kārtas 
konkursā Latgales kultūrvēsturis-
kajā novadā.

Pateicības par muzicēšanas tra-
dīcijas saglabāšanu, nodrošinot 
iespējas uzstāties un pilnveidot 
skatuvisko pieredzi, piedaloties 
ārpus konkursa saņēma: Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas an-
sambļi „Zvaigznītes”, vadītāja 
Nadežda Tadello un vokālais an-
samblis „ONLINE”, vadītāja Rita 
Andrejeva, Indras pamatskolas 
vokālais ansamblis „Liesmiņas”, 
vadītāja Ruta Andrukoviča un 
Ezernieku pamatskolas vokālais 
ansamblis „Rasēni”, vadītāja Ilga 
Rižakova.

Vērtēšanas komisija mūzikas 
pedagogu Silvijas Stivriņas, Ilo-
nas Aprupes un Annas Cinge-
les-Ivanovas sastāvā noklausījās 

visus pasākuma dalībniekus un 
noslēgumā uzteica dziedātājus, 
akcentēja veiksmīgākos un spilg-
tākos vokālo ansambļu priekš-
nesumus, kā arī norādīja uz vēl 
veicamiem uzlabojumiem māks-

linieciskajā un tehniskajā snie-
gumā, vokālajā kultūrā, stila iz-
jūtā un kopiespaidā. Noslēgumā 
skanēja vēlējumi: esiet atraktīvi, 
dziediet, lai pašiem prieks, gūs-
tiet pieredzi!

Arī šogad kolektīvu vadītājas 
dalījās ar dziesmu nošu materiā-
lu, tas nozīmē, ka dziedāšana bēr-
nu un jauniešu vokālajos ansam-
bļos neizsīkst, ir vēlme muzicēt, 
uzstāties, pilnveidot skatuvisko 
pieredzi un dalībnieku radošās 
spējas un akustiskās muzicēšanas 
prasmi.

Lai skanīgas balsis Dagdas vi-
dusskolas vokālajam ansamblim 
un Krāslavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas vokālajam an-
samblim „Krāslaviņa” 5. martā 
Līvānos!

Sanita Kumpiņa, 
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra metodiķe
Ainas Gubas foto

PROJEKTA „OTRĀ ELPA – JAUNA IESPĒJA” 
ĪSTENOŠANAS AKTIVITĀTE

28. februārī Rīgas Valsts teh-
nikuma Krāslavas tehnoloģiju 
un inovāciju centrā notika Jau-
natnes starptautisko programmu 
aģentūras administrētās „Eras-
mus+” programmas projekta 
„Otrā elpa – jauna iespēja” kok-
apstrādes darbnīcas aktivitāšu 
īstenošana, kurā piedalījās sko-
lēni no Indras pamatskolas 8. un 
9. klases.

Jauniešiem iesaistīšanās kok-
apstrādes darbnīcā ir bijusi ne 
vien izglītojoša, bet arī aizrau-
joša pieredze - viņi ieguva no-
derīgas zināšanas un prasmes 
koka apstrādē.

Kokapstrādes darbnīcas mēr-
ķis bija iepazīstināt jauniešus 
ar koka apstrādes pamatprinci-

piem un apgūt praktiskas iema-
ņas.

Skolēni veidoja koka kubus, 
ar metāla loksnes palīdzību 
atzīmēja precīzas vietas urbu-
miem, pēc tam veica urbšanu, 
pabeidza ar slīpēšanas darbiem. 
Vērojot skolēnus darbā, varēja 
secināt, ka viņi ar prieku veica 
šo aktivitāti.

Projekta dalībnieki iesaistī-
jās arī citās aktivitātēs, sākot ar 
koka sagatavošanu un slīpēšanu 
līdz pat sarežģītajai griešanas 
un caurumu izurbšanas tehni-
kai. Aktivitātes laikā dalībnie-
kiem tika parādīti arī citi kok-
apstrādes darbi.

Mēs ceram, ka iegūtā infor-
mācija un pieredze Indras pa-

matskolas jauniešiem noderēs 
dzīvē vai profesiju izvēloties.

Noskatīties īsfilmu par aktivi-
tātēm var šeit.

Projektu finansē Eiropas Sa-
vienība. Šī publikācija atspo-
guļo vienīgi autoru uzskatus un 
viedokli un ne obligāti Eiropas 
Savienības, Eiropas Komisijas 
vai Valsts aģentūras (Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras) viedokli, kuras nav atbil-
dīgas par tajā ietvertās informā-
cijas jebkādu izmantošanu.

Santa Krista Krama 
un Aļģis Berestņevs, 

projekta īstenotāji

projekti

Krāslavas ģimnāzijā februārī 
notika tikšanās ar skolas absolven-
tiem, kuri dalījās sava darba pie-
redzē un motivēja jauniešus meklēt 
sevi un uzdrīkstēties.

Oskars Ozoliņš - RTU Elektroni-
kas un telekomunikāciju fakultātes 
profesors, 2004. gada absolvents:

• Esmu Tenūrprofesors (profe-
sors ar kvalitātes zīmi) Rīgas Teh-
niskajā universitātē (RTU). Esmu 
arī Latvijas Zinātņu akadēmijā un 
arī diezgan labi atpazīstams starp-
tautiski. Vēl joprojām aktīvi veicu 
pētījumus ar saviem Zviedrijas 
kolēģiem. Nodarbojos ar pētīju-
miem par informācijas pārraidi ar 
gaismas palīdzību. Varu pastāstīt 
par saviem nesenajiem 2 pasaules 
rekordiem, kuri iegūti, esot RTU 
(kopā man jau ir 8 pasaules rekor-
di). Pastāstīju, kā mēs tos sasnie-
dzam ar optiskiem čipiem, kuri tiek 
izmantoti datu pārraidei. Pētījumi 
saistīti gan ar fi ziku, gan matemāti-
ku. Audzēju jauno inženieru paau-
dzi Latvijas optisko čipu nozarei, 
bet doktoranti visi iegūst pieredzi 
starptautiski.

Irēna Bronko-Solovjova - dip-
lomēta kosmetoloģe, 2003. gada 
absolvente:

• Nebaidīties uzdrīkstēties un 
klausīt savu iekšējo balsi jeb no 
policista par kosmetologu.

Jana Žagotska - profesionālais 
maģistrs uzņēmējdarbībā, izpild-
direktore SIA „Geidans Solutions 
Latvia”, 2003. gada absolvente. 
Sarunā jaunieši noskaidroja:

• kam pievērst uzmanību, izvē-
loties profesiju, jeb skola ir labs 
pamats nākotnes profesijas izvēlē,

• dzīves pieredze: „jebkāda dar-
ba pieredze” - labs pamats vadītāja 
amatam,

• darba tirgus aktualitātes.
Ko ģimnāzijas jaunieši domā pēc 

sarunas?

/Katrīna S./
• Nodarbība par skolas nepiecie-

šamību un karjeras izaugsmi bija 
ļoti interesanta un noderīga. Pa-
domi un informācija, ko saņēmu, 

palīdzēs man veidot labas pamat-
nostādnes savai izglītībai un veidot 
veiksmīgu karjeru nākotnē. Īpaši 
motivējoša un iedvesmojoša vadī-
tāja.

/Samanta R./
• Nodarbība, kuru vadīja mums 

Jana, bija interesanta un labi pa-
sniegta. Jana izstāstīja tās lietas, 
par kurām visdrīzāk maz kas bija 
līdz šim īsti aizdomājies. Sadzirdē-
ju daudz labu padomu, kuri nākot-
nē man noderēs.

/Gregors P./
• Manuprāt, nodarbība bija ļoti 

vērtīga, jo tika stāstīts par cilvēka 
karjeras plānošanu un skolas lomu 
tās izveidē. Absolventes sniegtā 
liecība apliecināja to, ka skola ir 
pats pamats nākotnes profesijas iz-
vēlē, jo tajā skolēni izprot novirzes, 
kas varētu būt viņu interešu lokā. 
Kā arī tika uzsvērts tas, ka grāma-
tu lasīšana, mācoties skolā, ir ļoti 
nepieciešama, jo tai ir liela ietekme 
bērna domāšanas spēju attīstībā, 
kam es pilnībā piekrītu. Stāsts, kas 
tika pasniegts, patiešām lika man 
apzināties to, ka bez pūlēm nevar 
sasniegt augstus mērķus!

/Rihards L./
• Šī nodarbība man šķita intere-

santa, jo tajā tika stāstīts par karje-
ras izvēli un skolas lomu nākotnes 
karjerā. Nodarbības vadītāja mums 
skaidroja par skolas nepieciešamī-
bu, piemēram, apgūt angļu valodu, 
jo mūsdienās tā ir ļoti nepiecieša-
ma savā karjerā. Tāpat mums tika 
pastāstīts, ka sava karjera ir jāiz-
vēlas atbilstoši savām interesēm, 
un skolas gaitā mēs varam to iz-
pētīt, veltot laiku dažādiem skolas 
priekšmetiem, lai varētu atrast to, 
kas tieši ir piemērots sev.

Meklē to, kas tev veicas, un uz-
drīksties!

Ilga Stikute,
Krāslavas ģimnāzijas 10. klases 

audzinātāja

ABSOLVENTU STUNDAS 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ



72024. gada 20. marts

IZGLīTīBA

KRĀSLAVAS NOVADS PĀRSTĀVĒTS KONKURSĀ „LIDICE 2024”

2024. gadu Apvienoto Nāciju 
Organizācija (ANO) ir pasludi-
nājusi par Starptautisko kamieļu 
aizsardzības gadu un Pasaules 
Pasta savienības 150. gadadie-
nas gadu, tādēļ 52. starptautiskā 
bērnu mākslas konkursa – izstā-
des „Lidice 2024” tēma ir „KA-
RAVĀNA”.

Šī gada konkursam no visas 
Latvijas izglītības iestādēm Rīgā 
tika iesūtīti 1210 darbu, savukārt 
Latvijas kārtas laureātu izstādei 
izvirzīti 129 darbi, kuri dosies 
pārstāvēt Latviju konkursā Li-
dicē (Čehijā). Bērni darbus bija 
veidojuši gan vizuālās mākslas 
tehnikās – zīmējumos, grafi kā, 
gleznojumos, foto, animācijā, 
gan vizuāli plastiskajos darbos – 
keramikā, stiklā, papīra plastikā, 
tekstilā. Laureātu darbu digitā-
lais darbu katalogs ir publicēts 
šeit.

Konkursa Latvijas kārtā dar-
bus vērtēja Valsts izglītības sa-
tura centra (VISC) izveidota 
žūrija: LMA Mg. Art, mākslas 
pedagoģe Ilze Rimicāne, Cēsu 
Bērnu un jauniešu centra kera-
mikas interešu izglītības prog-
rammas vadītāja Līva Boze un 

Jānis Dukāts, gleznotājs, Nacio-
nālo mākslu vidusskolas Jaņa 
Rozentāla Mākslas skolas vadī-
tājs. Savukārt Čehijas Repub-
likas vēstniecība Rīgā Latvijas 
kārtas konkursa dalībniekiem 
piešķīra 15 simpātiju balvas.

No Krāslavas novada šo-
gad konkursam darbus iesūtīja 
Andrupenes, Indras, Priežmalas 
pamatskola un Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centrs. Prieks par 
novada 19 audzēkņu radošajiem 
darbiem un par rezultātiem, jo 
Latvijas kārtas laureātu vidū ir 
mūsējie, jāpiezīmē, ka šo skolo-
tāju audzēkņu vārdi jau kārtējo 
reizi parādās laureātu sarakstos. 
8. februārī uz Latvijas kārtas 
laureātu apbalvošanas pasāku-
mu Rīgā tika uzaicināti: Simo-
na Kaņēvica (skolotājs Viktors 
Ivanovs) un Sabīne Agafonova 
(skolotāja Mairita Konošonoka) 
no Andrupenes pamatskolas, 
Marina Oļehnoviča (skolotāja 
Ērika Urbanoviča) no Indras pa-
matskolas un Amanda Reščenko 
(skolotāja Anita Reščenko) – 
Priežmalas pamatskolas audzēk-
ne. Divkāršs prieks par to, ka 
Simonas darbs „Stafete” ieguva 

vienu no 15 simpātiju balvām, 
kuras pasniedza Čehijas Repub-
likas vēstniecības pārstāvis.

Pacilātā un gaišā noskaņā aiz-
ritēja apbalvošanas pasākums. 
Latvijas kārtas laureātus svei-
ca VISC Nemateriālā kultūras 
mantojuma un ilgtspējīgas attīs-
tības projektu nodaļas vadītāja 
Astra Aukšmuksta. Pārsteigumu 
raisīja „pastnieka” atnestā KA-
MIEĻA vēstule. Tika pasniegti 
diplomi un balvas. Pasākuma 
noslēgumā visi klātesošie no-
skatījās jautru čehu animācijas 

fi lmiņu.
Šobrīd Krāslavas Bērnu un 

jauniešu centrā ir apskatāma 
novada audzēkņu darbu izstāde 
„LIDICE 2024”, kuru marta bei-
gās nomainīs izstāde „Saules rit-
mi”. Darbs novada mākslas jo-
mas interešu izglītības pulciņos 
neapsīkst. Uz tikšanos izstādēs!

Aina Guba,
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra mākslas jomas metodiķe
Autores un Viktora Ivanova 

foto

LEPNUMS
Ziemas skaistākie svētki ir 

aiz muguras, bet jaunais gads 
atnes jaunas iespējas un akti-
vitātes, kas turpina iepriecināt 
un iedvesmot gan skolēnus, gan 
skolotājus. Lai arī ziemas mēne-
ši var šķist kā tumšs un auksts 
laiks, tie sniedz arī daudz prieka 
un iespēju būt kopā, mācīties un 
attīstīties.

Dagdas vidusskolai pirmie 
ziemas mēneši bija ļoti radoši, 
panākumiem un pasākumiem 
bagāti.

32. gadadiena kopš Latvijas 
barikādēm ir vērtīgs brīdis at-
cerēties un novērtēt mūsu valsts 
cīņu par neatkarību. Katru gadu 
Dagdas vidusskolā tiek rīkoti 
dažādi pasākumi, lai godinātu 
šo nozīmīgo vēsturisko noti-
kumu un iedvesmotu nākamās 
paaudzes. Šie pasākumi liek ne 
tikai atcerēties pagātni, bet arī 
dod iespēju mums mācīties no 
vēstures un stiprināt savu ko-
pienas saikni.

Šogad 16. janvārī Dagdas Kul-
tūras centrā pulcējās visa kuplā 
Dagdas vidusskolas saime, lai 
pieminētu tālā 1991. gada ba-
rikāžu cīņas un godātu mūsu 
valsts aizstāvjus, lai klausītos, 
gūtu baudījumu no Nacionālo 
bruņoto spēku Štāba orķestra 
Estrādes ansambļa sniegtā kon-
certa „Uzcelsim Latviju kopā!” 
Skolas jaunsargi šajā dienā de-
vās uz Rīgu ar mērķi apmeklēt 
Saeimas namu un 1991. gada 
barikāžu muzeju.

Šogad Dagdas vidusskola 
saņēma Aizsardzības ministra 
Andra Sprūda pateicību nomi-
nācijā „Zemessardzes stiprinā-
tājs” par sniegto atbalstu Ze-
messardzei 2023. gadā, stiprinot 
Latvijas aizsardzības spējas.

Janvārī un februārī skolēni 
piedalās priekšmetu olimpiādēs. 
Ar lepnumu varam teikt, ka Da-
gdas vidusskolas skolēni no-
vada olimpiādēs ir ieguvuši 10 
pirmās vietas, 4 otrās vietas, 7 
trešās vietas un 6 atzinības. Uz 
valsts bioloģijas olimpiādi uzai-
cināta bija 11. klases skolniece 
Kristīne Ižika (skolotāja Anna 
Krilova), kura ieguva 3. vietu – 
bronzas medaļu.

Valsts vēstures olimpiādē pie-
dalījās 11. a klases skolnieks 
Linards Kalniņš (skolotāja 
Ludmila Mukāne), rezultāti vēl 
nav zināmi, un uz informātikas 
olimpiādi uzaicināts 11. klases 
skolnieks Artjoms Dorofejevs 
(skolotāja Anna Krilova).

2024. gada 8. februārī skolā 
norisinājās zinātniskās pētniecī-
bas darbu konferences 1. posms 
divās nozaru grupās - dabaszi-
nātnēs un humanitārajās, un so-
ciālajās zinātnēs, kur piedalījās 
gandrīz visi 11. klašu skolēni un 
viens 10. klases skolēns.

Visi darbi bija interesanti, un, 
klausoties, kā jaunieši tos pre-
zentē, bija skaidrs, ka viņi tajos 
ieguldījuši daudz darba. Skolēni 
bija rūpīgi gatavojušies, savu 
pētījumu rezultātus dedzīgi pre-
zentēja komisijai un klātesoša-

jiem. Katrs izstrādātais darbs 
vēstīja par pētījumā izmanto-
tajām metodēm, par skolēnu 
veikto praktisko daļu un rezul-
tātiem, no kuriem izskanēja at-
bilstoši secinājumi.

Lielu darbu skolēnu zinātnis-
ki pētniecisko darbu tapšanā ir 
ieguldījuši skolotāji - zinātniski 
pētniecisko darbu vadītāji, kuri 
sniedza skolēniem padomus, kā 
labāk veikt pētījumu, kā atrast 
pamatojumu teorētiskajā litera-
tūrā.

Ziemīgo noskaņu skolā iekrā-
soja daudzveidīgas aktivitātes: 

Pateicības diena, Absolventu 
vakars, Aleksandrovas pamat-
skolas skolēnu un skolotāju 
„Ziemas pasaka”, radošās darb-
nīcas Dagdas bibliotēkas Bēr-
nu literatūras nodaļā un skolas 
bibliotēkā, mācību ekskursija 
uz SIA „NEMO”, Meteņu pasā-
kums „Ķepā”, dalība CSDD rī-
kotajā konkursā „Gribu būt mo-
bils”, imidža nedēļas krāsainie 
piedzīvojumi.

Gūta pateicība Valsts polici-
jas Latgales reģiona pārvaldes 
rīkotajā reģiona konkursā 1.-12. 
klašu skolēniem „Drošie ziemas 

prieki”.
Gribam izteikt lielu pateicību 

visiem par lielo darbu un centī-
bu, kas mums ir palīdzējusi sas-
niegt panākumus.

Skolēni ir pierādījuši, ka ar 
smagu darbu un apņēmību var 
sasniegt daudz. Viņu panākumi 
mums visiem ir liela iedrošinā-
juma avots un liecina par izcila-
jām spējām un talantu.

Skolotāji, jūsu lielais iegul-
dījums un dedzība skolēniem 
sniedz ne tikai zināšanas, bet arī 
iedvesmu un motivāciju.

Kopā mēs esam izveidojuši 

fantastisku komandu, kas spēj 
pārvarēt jebkādus šķēršļus un 
sasniegt lielus rezultātus. Esam 
lepni par visiem mūsu panāku-
miem un pateicīgi par kopīgo 
ceļu, ko esam veikuši.

Turpināsim strādāt kopā, lai 
atbalstītu un iedrošinātu viens 
otru, lai sasniegtu jaunus augs-
tumus un veidotu laimīgu nā-
kotni.

Dagdas vidusskolas 
administrācija



8 2024. gada 20. marts

DEJU KOPAI „BUKMUIŽA” 
PIECI GADI!

24. februārī Ezernieku Saie-
tu nama vidējās paaudzes deju 
kopa (VPDK) „Bukmuiža” (va-
dītāja - Nataļja Sprukte) rīkoja 
kolektīva 5 gadu jubilejas pasā-
kumu „Sadancoj ar Bukmuižu”. 
Jubilāri gan paši uzstājās, gan 
deva iespēju kāpt uz skatuves 
viesiem un rādīt, ko viņi prot 
– skatītājus priecēja Kaunatas 
pagasta Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Kau-
nata” (vadītāja – Alla Silova), 
Dvietes pagasta Kultūras nama 
senioru deju kopa „Saulespu-
ķes” (vadītāja – Rita Stapke-
viča), Vīksnes pagasta vidējās 
paaudzes tautas deju kolektīvs 
„Piesitiens” (vadītāja – Gunta 
Grāmatiņa), Andzeļu pagasta 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Eži” (vadītāja – Aļona Višņa-
kova), Rēzeknes Valstspilsētas 
aģentūras „Rēzeknes kultū-
ras un tūrisma centrs” vidējās 
paaudzes deju kopa „Dziga” 
(vadītājs – Ilmārs Dreļs), Dag-
das Kultūras centra tautas deju 
ansamblis „Dagda” (vadītāja – 
Marika Vaičule), Ezernieku pa-
gasta folkloras kopa „Akmine-
ica” (vadītāja – Vija Gavecka), 
Ezernieku Saietu nama Tautību 
studija (vadītāja – Vita Vitā-
ne) un Rēzeknes Valstspilsētas 
aģentūras „Rēzeknes kultūras 
un tūrisma centrs” kapela „Dzi-
ga” (vadītāja – Dace Baltkāje).

Ja par skatītājiem, tad Ezer-
nieku Saietu nama zāle var 
sacīt, bija pārpildīta. Zālē val-
dīja ļoti pozitīva gaisotne, bija 
prieks tur atrasties un baudīt 
koncertu. Jubilārus sveica ne 
tikai klātesošie kolektīvi, bet 
arī tie, kas dažādu iemeslu dēļ 
ierasties nevarēja. Sirsnīgu un 
aizraujošu video sveicienu atsū-
tīja Verēmu pagasta vidējās pa-
audzes deju kolektīvs „Kūzuls” 
(vadītāja – Vineta Āboliņa), kā 

arī Dagdas Kultūras centra vo-
kālā grupa „Solversija” (vadītā-
ja – Solvita Plivča).

Atzinības rakstu par profe-
sionālu darbu, neizsīkstošu 
enerģiju, pozitīvu attieksmi un 
radošu pieeju tautas deju tradī-
cijas popularizēšanā Krāslavas 
novadā, sveicot deju kolektīva 
„Bukmuiža” 5 gadu jubilejā ko-
lektīva vadītājai Nataļjai Spruk-
tei pasniedza Krāslavas novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Aivars Trūlis.

Kolektīvu jubilejā apsveica 
arī Krāslavas novada Kultūras 
un tūrisma pārvaldes vadītāja 
Inga Goldberga.

Ezernieku pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Andžāns jubilejas 
pasākumā nebija klāt, bet savā 
apsveikumā viņš pauda prieku 
un lepnumu, ka Ezernieku pa-
gastā ir atdzimušas tautas deju 
un latviešu kultūras tradīcijas 
vidējās paaudzes deju kopā 
„Bukmuiža”. Kopš kolektīva 
nodibināšanas brīža ir pagāju-
ši pieci gadi – tā ir pirmā no-
pietnā kolektīva jubileja. Piecu 
gadu laikā VPDK „Bukmuiža” 
ir bieži priecējusi skatītājus gan 
uz vietējās skatuves Krāslavas 
novadā, gan arī daudzos tālākos 
Latvijas novados. Īpaši jāatzī-
mē VPDK „Bukmuiža” dalību 
Vispārējos Latviešu dziesmu un 
deju svētkos pagājušajā vasarā. 
„Bukmuižas” kolektīvs ieskan-
dināja Dziesmu un Deju svētkus 
ar raitu un staltu deju soli Meža-
parkā un vienojās kopīgā dejā ar 
daudziem citiem Latvijas deju 
kolektīviem.

Ezernieku pagasta pārvalde 
pasniedza VPDK „Bukmuiža” 
dāvanu, lai turpmāk sagatavoša-
nās pirms kāpšanas uz skatuves 
ritētu raitāk.

Juris Roga

KRĀSLAVAS NOVADA CIMDU 
ADĪŠANA

Mēs, adītājas, visbiežāk cim-
dus adām savam priekam, adām, 
lai bērniem vai mazbērniem ne-
saltu rokas vai sarūpējam kādam 
dāvanu. Jebkurā gadījumā izdo-
das skaists cimdu pāris.

Adīt var vienatnē, bet var arī 
sanākt pulciņā. Tā darīja Krāsla-
vas novada adītājas. Ar sirsnīgu 
rokdarbnieču tikšanos Dagdas 
Kultūras centrā aizsākās cim-
du adīšanas meistarklašu cikls. 
Rokdarbnieces pētīja cimdu pa-
raugus, meklēja un izvēlējās sa-
vējo, zīmēja rakstus. Izrādās, ka 
mūsu novadā adīto cimdu raksti 
ir atrodami gad drukātajos avo-
tos, gan Latvijas Nacionālā vēs-
tures muzeja, gan Latvijas Etno-
grāfi skā brīvdabas muzeja, gan 
muzeja „Andrupenes lauku sēta” 
krājumā. Tie ir cimdi, kas savāk-
ti dažādās etnogrāfi skās ekspe-
dīcijās 19. gadsimtā, starpkaru 
periodā, pagājušā gadsimta piec-
desmitajos gados un arī šodien. 
Muzeja fondu un drukāto avotu 

iepazīšana un izpēte ir patiess 
iedvesmas un zināšanu avots. Ir 
iecerēts atrastos rakstus ieadīt 
savos cimdos.

Projekta „Latgales rakstaino 
cimdu adīšanas prasmju sagla-
bāšana Krāslavas novadā” īste-
nošanas laikā ir plānotas meis-
tarklases cimdu adīšanā kopā 
pieredzējušām meistarēm Intu 
Viļumu, Maiju Kulakovu un 
Olgu Joksti un noslēgumā - ce-
ļojošā cimdu izstāde. Nākamā 
tikšanās ir 8. martā Indrā.

Projektu „Latgales rakstaino 
cimdu adīšanas prasmju saglabā-
šana Krāslavas novadā” atbalsta 
Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Olga Jokste, 
projekta vadītāja

KULTŪRA

MEDĪBU TROFEJAS NOVĒRTĒTAS, 
BALVAS PASNIEGTAS

Svētdien Krāslavas novadā 
svinīgi atklāta medību trofeju iz-
stāde, kas ierīkota Dagdas Kul-
tūras centrā ar Krāslavas novada 
pašvaldības un biedrības „Latvi-
jas Mednieku savienība” atbal-
stu un Dagdas Kultūras centra 
darbinieku aktīvu līdzdalību un 
lielu praktisku darbu.

Izstāde organizēta, lai infor-
mētu un izglītotu sabiedrību 
par medībām, kā ekoloģiski un 
saimnieciski nepieciešamu no-
darbošanos savvaļas medījamo 
dzīvnieku populāciju skaita re-
gulēšanai. Izstādes mērķis ir arī 
iegūt datus par Dienvidlatgales 
medījamo dzīvnieku populāciju 

kvalitāti un veicināt zemes īpaš-
nieku un mednieku savstarpējas 
sapratnes uzlabošanos.

Saskaņā ar nolikumu šīs iz-
stādes dalībnieki ir mednieki ar 
savvaļā iegūtām medību trofe-
jām, kas iegūtas Dienvidlatga-
les reģiona teritorijā un līdz šim 
nav vērtētas. Trofeju iesnieg-
šana vērtēšanai notika iepriekš 
(medību trofejas tika vērtētas 
atbilstoši Starptautiskā safari 
kluba (SCI) sistēmai), savukārt 
apbalvošana noritēja atklāšanas 
pasākumā. Bronzas, sudraba un 
zelta medaļas pasniedza novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Aivars Trūlis, pasākumu vadīja 

novada domes deputāts Raitis 
Azins. Visas novērtētās trofejas 
tiks iekļautas izstādes katalogā, 
ar kuru tīmeklī var iepazīties 
katrs interesents.

Atklājot pasākumu un uzru-
nājot lielo mednieku un viņu 
atbalstītāju pulku, Aivars Trūlis 
uzsvēra, ka šāda izstāde Dagdā 
notiek jau piekto reizi, un priecē 
tas, ka ar katru gadu gan trofeju 
kvalitāte ir augstāka, gan trofeju 
ir vairāk.

Juris Roga

Latgaliešu kultūras gada bal-
vu „Boņuks 2023» ceremonijā 
par mūža ieguldījumu latgaliešu 
kultūras attīstībā šogad godināja 
Krāslavas kultūras stipro balstu, 
ilggadēju kultūras darbinieku, 
aktīvu Krāslavas Romas katoļu 
draudzes un Krāslavas poļu bied-
rības dzīves organizatoru Jāzepu 
Dobkeviču. Balvas pasniegšanas 
ceremonija notika 2. martā Latga-
les vēstniecībā „GORS”, to varēja 
vērot Latvijas Televīzijā.

Jāzeps Dobkeviča darba mūžs 
ir veltīts dzimtā Latgales novada 
un it īpaši Krāslavas puses ļau-
dīm. Pēc pirmās darba pieredzes 
Andrupenes Tautas namā, viņš 
40 gadus (1978 – 2018) nostrā-
dā Krāslavas pusē – organizējot, 
vadot pasākumus, rūpējoties par 
Krāslavas novada māksliniecisko 
kolektīvu ikdienas vajadzībām un 
svētku norisēm, veicot apjomīgu, 
emocionāli sarežģītu un citu bieži 
vien neredzamu darbu. Krāslavas 
novads ir vieta, kur Dvina pārtop 
Daugavā un sveiciens „Labrīt” 
atskan daudzās valodās – latvis-

ki, latgaliski, poliski, krieviski, 
baltkrieviski. Būdams polis, bieži 
ciemojoties pie mātesbrāļa katoļu 
draudzē, iemācījies arī latgaliešu 
valodu, Jāzeps ir mācējis atrast 
kopīgu valodu ar visiem, jo uzska-
tījis, ka tieši kultūra un mākslas 
veido neredzamus tiltus uz mieru 
un savstarpējos cieņu. Visprecī-
zākie vārdi, kas raksturo Jāzepa 
būtību, ir sirsnīgums, laipnība un 
mīlestība pret apkārtējiem cilvē-

kiem. 
Jāzeps Dobkevičs ir veicis ak-

tīvu sabiedrisko darbību ilgus 
gadus, būdams Krāslavas Romas 
katoļu draudzes un arī Krāslavas 
poļu biedrības valdes priekšsē-
dētājs. Jāzepa ilggadēja darba re-
zultāts bija 2015. gadā noslēgtais 
Krāslavā lielākais Latvijas - Poli-
jas sadarbības projekts „Krāslavas 
Sv. Ludvika baznīcas altāra daļas 
restaurācija”, kas atklāja nozī-
mīgu Plāteru dzimtas dārgumu – 
itāļu mākslinieka Filipo Kastaldi 
altārgleznojumu. Par nozīmīgo 
veikumu kultūras jomā Jāzeps 
Dobkevičs ir saņēmis neskaitā-
mus Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijas atzinības rakstus, bet 
2005. gadā - Polijas Republikas 
Zelta medaļu „Par mantojuma sa-
glabāšanu”.

Šobrīd Jāzepa galvenā rūpe ir 
viņa ģimene – sieva, dēla Jāņa un 
meitas Kristīnes ģimenes un maz-
bērni, kas vasaras pavada sava 
vectēva mājās Krāslavas pusē.

Santa Kļaviņa
Māra Justa foto

JĀZEPS DOBKEVIČS SAŅĒMA BALVU 
PAR MŪŽA IEGULDĪJUMU 

LATGALIEŠU KULTŪRAS ATTĪSTĪBĀ 

VISU MĪLĒTĀJU DIENA ROBEŽNIEKOS
Pavisam nesen mēs aizvadījām 

ziemu Meteņu dienā, bet, ieskato-
ties kalendārā, ieraudzījām nāka-

mos svētkus. Svētā Valentīna diena 
jeb Visu mīlētāju diena ir mīlestī-
bas svētki, kad mēs varam atzīties 
savās jūtās, dāvināt cits citam Svē-
tā Valentīna dienas atklātnītes sir-
sniņas formā vai vienkārši nelielas 
dāvaniņas.

Šiem svētkiem veltīts pasākums 
tika organizēts sestdienas vakarā. 
Robežniekos notika koncerts, kurā 

uzstājās vokālais ansamblis „Vik-
torija” un deju grupa „Robežnieku 
Alisa”. Priekšnesumu sagatavo-
ja arī mūsu zvaigznīte - Samanta 
Rakovska, kas vēl mācās baleta 
skolā, bet uz kuru tiek liktas lielas 
cerības. Viņa prezentēja divas at-

šķirīgas dejas. Vienu - modernā sti-
lā, otru - tautas deju stilā, bet abas 
skatītājiem ļoti patika. Šajā vaka-
rā neiztika arī bez humora. Žans 
Buko izpildīja humoristisku dzies-
mu ģitāras pavadījumā, bet Ināra 
Murāne un Lilija Daugerte dziedā-
ja savas jautrās častuškas. Nevienu 
neatstāja vienaldzīgu dziesmas par 
mīlestību un likteni Tatjanas Raci-
ņas izpildījumā.

Šo svētku noslēgumā jau tradi-
cionāli mēs sveicam laulātos pārus 
kāzu gadadienā. Šogad mums bija 
astoņi šādi pāri. Viņus apsveica 
Indras un Robežnieku pagasta pār-
valdes vadītājs Gunārs Svarinskis. 
Pasākums pagāja vienā elpas vil-
cienā. Koncerta dalībnieki nepār-
traukti nomainīja viens otru, ska-
nēja aplausi un ovācijas, un smaidi 
skatītāju sejās padarīja šos svētkus 
vēl patīkamākus un priecīgākus.

Irina Buko,
kultūras pasākumu organizatore

Alesjas Buko foto



92024. gada 20. marts

KULTŪRA

SVEICAM JUBILEJĀ!
Sestdien Krāslavā tika svinī-

gi atklāta Valda un Olgas Pau-
liņu keramikas darbu izstāde 
„Radeits Latgolā”. Iespaidīgā 

izstāde ir ierīkota mūsu pilsētas 
nozīmīgākā kultūrvēstures un 
arhitektūras pieminekļa grāfu 
Plāteru pils kompleksa staļļos.

Apsveicot Pauliņus ar fantas-
tisko izstādi, Krāslavas novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldes 
vadītāja Inga Goldberga uzsvē-

ra, ka bez Valda un Olgas Pau-
liņiem nav iedomāja ne Krāsla-
vas, ne Krāslavas novada, ne 
Latgales, īstenībā arī ne Latvi-

jas kultūra. Tas tāpēc, ka Val-
dim piemīt prasmes, talants un 
apbrīnojamas darbaspējas, un 
fantastika attieksme pret sava ta-
lanta cienītājiem, savukārt Olgai 
– precizitāte, prasme vienmēr at-
rast kompromisus, māka skaitīt 
un prognozēt.

Pašvaldības atzinības rakstu 
Valdim Pauliņam par ilggadē-
jo aktīvu, radošu un godprātīgu 
darbu, kā arī par nozīmīgu ie-
guldījumu Latgales keramikas 
mākslas attīstībā un Krāslavas 
novada atpazīstamības veicinā-
šanā pasniedza novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Aivars 
Trūlis: „Valdis kā jau īsts latga-
lietis - ja ķeras pie darba, tad ķe-
ras ar pilnu atbildību un paveic 
līdz galam. Novada pašvaldības 
lepojas ar to, ko dara Pauliņu ģi-
mene.“

Sveicēju bija ļoti daudz, katrs 
sacīja mīļus un sirsnīgus vārdus, 
paspieda meistara roku. Valdis 
atbildēja īsā uzrunā: „Paldies par 

atbalstu, ka tik slapjā laikā nepa-
žēlojāt kurpes un atnācāt. Patiess 
prieks redzēt daudz saulainus un 
keramiku mīlošus cilvēkus!”

Lietainā sestdiena nebija trau-
cēklis tam, lai uz izstādes atklā-
šanu ierastos vareni liels pulks 
Pauliņu talanta cienītāju un pa-
zinēju. Patiesībā šādu cilvēku ir 
simtiem, jo Valdis un Olga Pau-
liņi ir pazīstami ne tikai Latvijā, 
bet krietni tālu aiz mūsu dzim-
tenes robežām – viņi ir piedalī-
jušies izstādēs Latvijā, Lietuvā, 
Igaunijā, Krievijā, Polijā, Vāci-
jā, Zviedrijā un citur. Viņu darbi 
atrodas vairākās privātkolekci-
jās. 1987. gadā Valdim piešķirts 
Tautas daiļamata meistara no-
saukums.

Valdis ir keramiķis ar 45 gadu 
pieredzi - ar keramiku nodar-
bojas kopš 1979. gada, kad ie-
stājās Rēzeknes mākslas skolā. 
Pirmais skolā izvirpotais pods 
ieņēmis goda vietu šajā izstādē. 
Viņa aizraušanās ar mālu rosi-
nāja pievērsties podniecībai arī 
dzīvesbiedri Olgu, kura jau 35 
gadus kopā ar Valdi dara to, kas 
abiem ļoti patīk, ir tuvs sirdij un 
dvēselei.

Iespējams, no mūspuses amat-
niekiem tieši par Valdi ir vis-
vairāk rakstu dažādos medijos 
un kaut ko jaunu, nezināmu par 
mākslinieku atklāt teju neiespē-
jami. Noteikti visi jau zina, ka 
Valdis nāk no Ezernieku puses, 
kur arī dzima interese par kera-
miku, kad kādā grāmatā viņš ie-
raudzīja podnieka virpu, un viņu 
ļoti ieinteresēja tieši mehāniskais 
aspekts. No tēva krājumiem pa-
ņēmis riteni, no mammas - bļo-
du, viņš izgatavoja savu pirmo 
virpu un izvirpoja tēvam pelnu 
trauku. Sentimentālas atmiņas, 
bet laikam jau tieši tās ikvienam 
no mums ir visdārgākās…

Gāja laiks, pirmo keramikas 
apdedzināšanas cepli Valdis uz-
būvēja Rēzeknes rajona Kauna-
tas pagasta „Akmenīšos” 1982. 
gadā. Viņš turpināja izglītoties 
pie slavenajiem Latgales kera-
miķiem P. Čerņavska un E. Va-
siļevska. No 1999. līdz 2001. 
gadam Valdis studēja Daugav-
pils universitātē un aizstāvēja 
diplomdarbu par tēmu „Melnā 
svēpētā keramika”.

Starp citu, Pauliņi ir vienīgie 
keramiķi Latvijā, kuri ir atdzīvi-
nājuši un turpina popularizēt pēc 
senlaiku tradīcijām ar bērza tāsi 
aptītu keramikas trauku darinā-
šanu. Pauliņu keramikas tradīci-
jas turpina arī viņu meita Līga.

2004. gadā Valdis un Olga 
Pauliņi saņēma Latvijas Amat-
niecības kameras meistara dip-
lomu. 2007. gadā Valdis ieguva 
mākslas maģistra grādu.

Izstādē apskatāmi vairāki des-
miti stilistiski atšķirīgu darbu, 
kuri ir dažādi ne tikai pēc for-
mas, bet arī pēc glazūru krāsām 
un veidiem, apdedzināšanas me-
todēm, kā arī pēc to dekoratīvās 
apdares.

Juris Roga,
autora foto

40 DARBA GADI – 
VIENĀ ELPAS VILCIENĀ!

Izvēlieties darbu, kas jums pa-
tīk, un jums nebūs jāstrādā ne-
viena diena savā dzīvē. 

(Konfūcijs)

Šos vārdus var attiecināt uz ilg-
gadējo Aulejas bibliotēkas vadī-
tāju Leonginu Umbraško, ar kuru 
23. februārī tikāmies Aulejas pa-
gasta bibliotēkā.

Atmiņu stāstu Leongina Um-
braško sāka ar savas dzīves no-
zīmīgāko notikumu pieminēšanu. 
Pasākuma apmeklētāji uzzināja, 
ka Leongina dzimusi 1952. gada 
9. maijā Krāslavas rajona, Kom-
buļu pagasta Andžānu ciemā, 
vēlāk dzīvojusi Ludzīšu ciemā. 
Pamatskolas izglītību ieguvusi 
Sauleskalna astoņgadīgajā skolā. 
Mācības turpinājusi Krāslavas 1. 
vidusskolā. 1972. gadā absolvē-
jusi Rīgas Kultūras un izglītības 
darbinieku tehnikuma bibliotēku 
nodaļu.

Leongina Umbraško atminas, 
kā pirmo reizi devusies uz biblio-
tēku Ludzīšu ciemā. Toreiz jau pa-
zinusi burtus, bet vēl nemācējusi 
lasīt. Viņai ļoti iepatikusies biblio-
tekāre Vinogradova, kura izsnie-
dza bērnu grāmatiņu ar piebildi, 
ka, atnesot grāmatu, būs jāatstāsta 
tās saturs. Būdama apzinīga, viņa 
vairākas reizes burtojusi grāmatu 
un tādā veidā iemācījusies lasīt. 
Leongina Umbraško atzinās, ka 
klusiņām, bez atļaujas, ņēmusi ve-
cāko māsu biezās grāmatas un ar 
aizrautību tās lasījusi. Grāmatas 
kļuva par aizraušanos, kas kalpoja 
arī profesijas izvēlē.

Pēc tehnikuma beigšanas Leon-
gina Umbraško tikusi norīkota uz 
Aulejas pagasta Šķipu ciema bib-
liotēku. Tajā laikā sākusies Šķipu 
ciema bibliotēkas pievienošana 
Aulejas ciema bibliotēkai, kurā 
darbu Leongina sākusi 1972. gada 
1. augustā un kā viņa smej, nepilni 
40 darba gadi ir aizritējuši vienā 

elpas vilcienā.
Leongina Umbraško ar lielu at-

bildību ir veikusi savus darba pie-
nākumus. Viņa ir ieguldījusi neat-
sveramu darbu novadpētniecības 
materiālu veidošanā, palīdzējusi 
atrast materiālus skolēniem, stu-
dentiem un citiem interesentiem.

Kā dažus no nozīmīgākajiem 
veikumiem Leongina Umbraško 

min 2001. gada 20. decembrī ie-
gūto 3. vietu konkursā „Labākais 
bibliogrāfi skais rādītājs par savu 
novadu”, kurā piedalījās ar biblio-
grāfi sko aprakstu „Naaizmērstule 
– rakstniece, sabiedriska darbi-
niece, skolotāja”, kā arī ilggadēju 
piedalīšanos lasīšanas veicināša-
nas programmā „Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijā”.

Liels darbs tika veikts, ap-
kopojot novadpētniecības ma-
teriālus par aulejiešiem: Pēteri 
Stepiņu (vēsturnieks, arheologs, 
pedagogs), Ilmāru Veceli (pod-
nieks) un novadniekiem Konstan-
tīnu Raudivi (fi lozofs, rakstnieks), 
par dzejniekiem Mariju Andžāni 
un Valdi Krāslavieti. Savākti ma-
teriāli par Aulejas sv. Marijas Ma-
gdalēnas Romas katoļu baznīcu, 
etnogrāfi sko ansambli „Aulejas 
sievas”, Aulejas pagasta apdzīvo-
to vietu vēsturi, cilvēkiem, dabu, 
ezeriem, upēm, folkloru un lite-
ratūru, kultūras dzīvi, zemnieku 
saimniecībām, bibliotēkas vēsturi 
un daudzu pasākumu norisi.

Pasākumu apmeklēja gan vietē-
jās kopienas aktīvākie dalībnieki, 
gan ciemiņi no Kombuļiem. Ap-
meklētājiem bija iespēja apskatīt 
Leonginas Umbraško savāktos un 
apkopotos novadpētniecības ma-
teriālus un fotogrāfi jas no viņas 
privātā arhīva.

Inta Vecele,
Aulejas pagasta 

bibliotēkas vadītāja
Ilzes Vovkas foto



10 2024. gada 20. marts

PAZIŅOJUMS

VALSTS ROBEŽSARDZES 
INFORMATĪVĀ NORĀDE

Krāslavas novada Labklājības pārvalde paziņo, ka līdz 
2024. gada 31. martam (ieskaitot) ir jāveic pacienta līdz-
maksājuma apdrošināšanas pakalpojuma apmaksu par 
2024. gada II ceturksni EUR 22,00 apmērā.

Iemaksu var veikt Krāslavas poliklīnikas III stāvā.
Veicot apmaksu ar pasta vai bankas pārskaitījumu, maksājuma mēr-

ķī obligāti jānorāda:
Maksājuma saņēmējs: Krāslavas novada Labklājības pārvalde
Saņēmēja konta Nr.: LV74UNLA0055004122528
Reģistrācijas Nr.: 50900040411
Maksājuma mērķis: iemaksa pacienta līdzmaksājuma apdrošināšanai 

AAS „BALTA”, vārds, uzvārds, personas kods, dzīves vieta, tālruņa Nr.
Sīkāka informācija pa tālr. 65622835, 65622828.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Šī gada 4. aprīlī plkst. 15.00 Krāslavas Kultūras namā notiks 
Krāslavas novada pensionāru biedrības atskaites sapulce, kas sāksies ar 
nelielu koncertu.

Sapulces laikā pašvaldības iestāžu amatpersonas sniegs atbildes uz 
iepriekš iesniegtajiem jautājumiem.

Rakstveidā sagatavotos jautājumus un priekšlikumus līdz 2. aprīlim 
lūdzam iemest pasta kastītē, kas atrodas pie novada domes ēkas Rīgas 
ielā 51.

Aicinām seniorus aktīvi iesniegt jautājumus un piedalīties sapulcē.
Krāslavas novada pensionāru biedrības valde

TUVOJAS PENSIONĀRU 
BIEDRĪBAS ATSKAITES SAPULCE

SPORTS

SACENSĪBAS FLORBOLĀ EZERNIEKOS
22. februārī Ezernieku pamat-

skolas sporta zālē notika fl orbola 
sacensības Krāslavas novada sko-
lu komandām.

„B” vecuma grupā (2008.-2009. 
g. dz.) 1. vietu ieguva Ezernieku 
pamatskolas 1. komanda, 2. vietu 

- Dagdas vidusskolas 1. komanda 
un 3. vietu - Ezernieku pamatsko-
las 2. komanda.

„C” vecuma grupā (2008. -2009. 
g. dz.) 1. vietu izcīnīja Ezernieku 
pamatskolas 1. komanda, 2. vietu 
- Ezernieku pamatskolas 2. ko-

manda un 3. vietu - Dagdas vidus-
skolas komanda.

Diemžēl sacensībās piedalījās 
tikai Dagdas un Ezernieku ko-
mandas.

Jevgēnijs Igaunis,
sporta skolas metodiķis

SPRAIGAS CĪŅAS UN AIZRAUJOŠAS EMOCIJAS 
DISTANČU SLĒPOŠANAS SACENSĪBĀS

9. februārī Slēpošanas un biat-
lona centrā „Cēsis” norisinājās 

„S!Fischer 2024” ziemas sko-
lēnu čempionāta 2. posms. Sa-
censībās piedalījās 174 jaunie 
slēpotāji no 25 Latvijas skolām, 
demonstrējot savas prasmes kla-
siskajā stilā intervāla startos. 

Šājā posmā veiksmīgi piedalījās 
arī Krāslavas novada Sporta sko-

las distanču slēpotāji.
Valērija Burceva uzvarēja S16 

vecuma grupā, Ariana Tribisa 
ieguva augsto 7. vietu. Jauniešu 
grupā trešo vietu izcīnīja Evija 
Radivinska, bet zelta medaļu - 
Mārtiņš Severīns Vecelis. Gre-
gors Pauliņš ierindojās ceturtajā 

vietā. Pirmajā 
d e s m i t n i e k ā 
v i s j a u n ā k o 
meiteņu grupā 
iekļuva Ilana 
Garoza (10. 
vieta), bet Evi-
ja Avsjukeviča 
ierindojās 10. 
vietā S14 ve-
cuma grupā. 
Sacensību da-
lībnieki ieguva 
vērtīgu sacen-
sību pieredzi 
un pozitīvas 

emocijas.
10. februārī sporta bāzē „Sme-

ceres Sils” norisinājās jau par 
tradīciju kļuvušais Tautas slēpo-

jums Madonā. Sacensībās pie-
dalījās gandrīz 400 dalībnieku 
no visas Latvijas, sacenšoties 
dažādās distancēs brīvajā stilā. 
Šājās sacensības piedalījās arī 
Krāslavas novada Sporta skolas 
audzēkņi.

7 km garā distancē kopvērtēju-
mā meiteņu grupā otro vietu iz-
cīnīja Ariana Tribisa, bet 15 km 
garā distancē gan savā vecuma 
grupā, gan visu dalībnieču kop-
vērtējumā visātrākā bija Valērija 
Burceva. Evija Radivinska jau-
niešu grupā izcīnīja bronzas me-
daļu, bet kopvērtējumā sieviešu 
grupā ieguva piekto vietu. Mār-
tiņš Severīns Vecelis jauniešu 
grupā izcīnīja bronzas medaļu.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas 
distanču slēpošanas trenere

Natālijas Kovaļovas foto

ES SPĒLĒJU DAMBRETI
Krāslavas ģimnāzijā viena no 

lietderīga brīvā laika pavadīšanas 
iespējām ir spēlēt galda spēles. 
Jaunāko klašu skolēnu vidū ļoti 
iecienīta ir dambrete. Tāpēc ru-
dens un ziemas brīvajos brīžos 3. 
klašu skolēni aktīvi spēlēja dam-
breti savās klasēs un noskaidroja 
labākos spēlētājus.

8. februārī 12 labākie dambre-
tes spēlētāji no 3.a, 3.b un 3.c 
klases sacentās par titulu „Labā-
kais spēlētājs dambretes spēlē”. 
Spēle bija interesanta un nepare-
dzama. Vairākas reizes tā beidzās 
neizšķirti, kas ļāva spēlētājiem 
turpināt spēli arī nākamajā kārtā. 
Cienīgas un sīvas spēles rezultātā 
fi nālā izvirzījās 5 spēlētāji. Fināla 
spēle norisinājās nākamajā dienā. 

Ar pārliecinošu uzvaru 1. vie-
tu ieguva Agris Barševskis (3.c), 

2. vietu ieguva Rihards Škutāns 
(3.c). Pārējie trīs spēlētāji savā 

starpā vairākas reizes izspēlēja 
neizšķirti, un žūrija vienojās vi-
siem piešķirt trešo vietu. Tātad 
trešo vietu ieguva Emīls Muiž-

nieks (3.b), Kaspars Kušnirs 
(3.b) un Jānis Jermolajevs (3.c).

Rasma Krumpāne,
sākumskolas mācību jomas 

koordinatore
Autores foto

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS 

DOKUMENTUS

Divas reizes aprīlī Krāsla-
vas Kultūras nama pirmajā 
stāvā (Rīgas iela 26) iedzī-
votājiem būs iespēja no-
formēt un saņemt pasi un 
personas apliecību jeb eID 
karti.

Pakalpojumu varēs sa-

ņemt tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta, kas tiks nodro-
šināts pa tālruni 27331143 
pieraksta dienās no plkst. 
8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-
pus šī laika pieraksts netiks 
veikts.

Pieraksta dienas: 
18. marts; 
25. marts vai līdz brīdim, 

kad tiks aizpildītas visas 
brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas un 
laiks: 

3. aprīlī (9.00-15.20); 
17. aprīlī (9.00-15.20).



11112024. gada 20. marts

SPORTS

LATVIJAS SKOLU ZIEMAS FESTIVĀLS 
ĒRGĻOS

16. februārī Ērgļos notika Lat-
vijas skolu Ziemas festivāls, kurā 
piedalījās skolēni no 120 Latvijas 
izglītības iestādēm. Šajā festivā-
lā piedalījās arī Krāslavas novada 
Sporta skolas audzēkni, kuri šoreiz 
pārstāvēja savu skolu distanču slē-
pošanas sacensībās.

2005.-2007. g. dzim. jauniešu 
grupā par festivāla uzvarētāju trīs 
kilometru garā distancē kļuva Ad-
riāna Šuminska, Evija Radivinska 
ieguva 8. vietu. Šajā vecuma grupā 
piecu kilometru garā distancē jau-
niešu grupā augsto 4. vietu izcīnīja 
Mārtiņš Severīns Vecelis, Gregors 
Pauliņš ieguva 7. vietu.

2008.-2009. g. dzim. meiteņu 
grupā Valērija Burceva ieguva aug-
sto 4. vietu, Ariana Tribisa - 7. vietu.

Meitenēm divu kilometru garā 
distancē 2010.-2011. g. dzim. da-
lībnieču grupā labāko rezultātu uz-
rādīja Evija Avsjukeviča – 7. vieta, 
Dacei Kairānei – 9. vieta, Inesei 
Pitrānei – 10. vieta, Evelīnai Kri-
pašovai – 11. vieta, Alīnai Grinevi-
čai – 12. vieta, Sanijai Japiņai – 14. 
vieta, Ksenijai Lihodejevai – 23. 
vieta, Mišelai Beinarovičai – 24. 
vieta. Rita Dilba vienu kilometru 
garā distancē 40 dalībnieču konku-
rencē ieguva 11. vietu, Stanislava 
Abramova – 12. vietu, Viktorija 
Hmeļnicka – 30. vietu. Kārlis Ste-
piņš divu kilometru garā distancē 

ierindojās 33. vietā.
Visi dalībnieki centās uzradīt 

savu labāko sniegumu sarežģītos 
laika apstākļos.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere
Natālijas Kovaļovas foto

LATVIJAS ČEMPIONĀTS 
DISTANČU SLĒPOŠANĀ 

SPRINTA DISTANCĒ
25. februārī Siguldā, „Fischer 

slēpošanas centrā” norisinājās 
Latvijas čempionāts distanču slē-
pošanā sprinta distancē brīvajā sti-
lā. Sprints sākās ar kvalifi kācijas 
sacensībām, bet pēc tam labākie 
turpināja cīņu par iekļūšanu sa-
censību fi nālā.

Trase bija dinamiska, līkumai-
na un ar sarežģītu pagriezienu 
nobraucienā. Adriāna Šuminska 
1,35 km garā distancē junioru gru-

pā izcīnīja zelta medaļu. Mārtiņš 
Severīns Vecelis jauniešu grupā 
ierindojās 7. vietā, bet Evija Ra-
divinska ieguva 6. vietu. 2008.-
2009. g. dzim. meiteņu grupā 
pārliecinoši uzvarēja Valērija Bur-
ceva, Ariana Tribisa ieguva 11. 
vietu.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere

9. martā Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centrā VISC pilsoniskās 
līdzdalības projekta „Tu mana da-
žādā - vienīgā Latvija” ietvaros 
notika BOCCIA spēle „Es varu, 
tu vari, mēs varam!”, kurā pie-
dalījās BJC kluba  „Saulessvece” 
audzēkņi, bērni un jaunieši ar spe-
ciālajām vajadzībām (esošie un 
bijušie), viņu vecāki un Krāslavas 
ģimnāzijas pašpārvaldes pārstāvji. 
Spēli vērtēja tiesneši - Vjačeslavs 
Lukaševičs un Vivita Lavniko-
viča. Savā starpā sacentās 5 ko-
mandas,  dažāda vecuma un spēju 
dalībnieki. Uzvarēja draudzība! 
Spēles dalībnieki saņēma patei-
cības un nelielas dāvanas, beigās 

visi sapulcējās pie tējas galda.  
Sportisko prasmju pārbaude, kopā 
būšana, pozitīvās emocijas – šīs 
dienas   guvums. Šāda veida pa-
sākumi veicina iekļaujošās sa-
biedrības vērtību iedzīvināšanu, 
neiecietības mazināšanu, kā arī 
dažādu grupu savstarpējo sapratni 
un sadarbību.

Pasākumu atbalstīja Krāslavas 
novada bērnu ar  īpašām un speciā-
lajām vajadzībām atbalsta biedrī-
ba „Saulessvece”, A/S „Krāslavas 
piens”.

Žanna Garbrēdere, 
Krāslavas Bērnu 

un jauniešu centra
 kluba  „Saulessvece” vadītāja

ES VARU, TU VARI, 
MĒS VARAM! 

AFIŠA



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „ERANTE”
Tirāža: 8450 eksemplāru

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Tulkotāja: Galina Mikulāne 
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

2024. gada 20. marts

AFIŠA


